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Abstract 
Against the backdrop of anticipated increases in both the frequency and severity of heatwaves, 

this study examines how the municipalities of Malmö and Trelleborg consider future 

temperature rises. Consequently, the aim of this study has been to explore how heat is perceived 

as a potential risk in the urban development projects of Nyhamnen and Sjöstaden, and to 

investigate how the municipalities’ interpretation of the risk concept influences their perception 

of heat as a risk. Emphasising physical planning, the study was conducted through case studies 

and content analysis of strategic planning documents. To address the research questions, 

empirical data was analysed using the theoretical frameworks of risk, climate adaptation, 

vulnerability and resilience, all of which fall within the conceptual framework of disaster risk 

reduction. The findings of the study reveal that both municipalities advocate for physical 

structures that exacerbate the detrimental effects of heat. Furthermore, the results demonstrate 

that variations in the interpretation of the risk concept contribute to diverse recognition of heat 

as a risk by the municipalities.  
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Förord  
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1. Introduktion 
En av de mest påtagliga effekterna av det förändrade klimatet är ökade temperaturer, som 

påverkar väderrelaterade extremhändelser såsom värmeböljor (IPCC 2021; Hersher 2023). 

Enligt Folkhälsomyndigheten (2019) är värmeböljor den klimateffekt som väntas få störst 

hälsopåverkan, och i takt med klimatförändringarna väntas de dessutom öka i frekvens och 

intensitet (Oudin Åström m.fl. 2013; Russo m.fl. 2014). I slutet av seklet beräknas värmeböljor 

som tidigare förekom vart tjugonde år i Sverige, inträffa var tredje till femte år, och i södra 

Sverige väntas de nå temperaturer som överstiger 40°C (SMHI 2011). Sverige är anpassat till 

ett kallt klimat med byggnader som är konstruerade för att bevara värmen (SMHI 2011). Vidare 

har svenska bostäder sällan kylningssystem och den fysiska miljön är ofta anpassad för att 

släppa in ljus, snarare än att bidra med skugga (MSB 2015). Höga temperaturer som är normala 

i andra länder, kommer därmed upplevas som mycket besvärande i Sverige (SMHI 2011).  

 

Stadsområden är särskilt sårbara inför värmeböljor på grund av den urbana värmeöeffekten, 

som innebär att tätbebyggda stadsmiljöer är varmare än omgivningen (Eslamian & Eslamian 

2022). Den urbana värmeöeffekten uppstår till följd av städers fysiska struktur, där 

byggmaterial och hårdgjorda ytor absorberar solljus och lagrar värme (Boverket 2019; Zheng 

m.fl. 2023). I motsats till hårdgjorda ytor, har vegetation en nedkylande förmåga, vilket innebär 

att grönstruktur i urbana miljöer kan stärka städers klimatanpassningsförmåga mot 

värmerelaterade risker (IPCC 2022; Jabareen 2015). Befolkningstillväxt och 

urbaniseringsprocesser driver global stadsexpansion som ställer höga krav på effektiv 

markanvändning (Potter m.fl. 2018). I Sverige utformas allt fler stadsmiljöer således utifrån 

den samtida planeringsstrategin förtätning, vilken karaktäriseras av hög täthet och blandad 

användning (Zalar & Pries 2022). Förtätningsstrategin är dock väldigt omdebatterad på grund 

av att bebyggelse ofta sker på bekostnad av grönytor (Russo & Cirella 2018; Pries 2019; Zalar 

& Pries 2022). Följaktligen bidrar nedprioriteringen av vegetation till ökad risk för urbana 

värmeöar. 

 

Mot bakgrund av att värmeböljor väntas bli mer påtagliga inom en snar framtid och att städers 

utformning determinerar dess anpassningsförmåga, finns det goda skäl för svenska städer och 

samhällen att utveckla anpassningsstrategier som minskar skadliga risker för värme. Därmed 

ställs höga krav på den kommunala sektorn som ansvarar för den fysiska planeringen. Malmö 
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och Trelleborg är två kommuner i södra Sverige som för närvarande utför stora 

stadsutvecklingsprojekt i gamla hamn- och industriområden. Nyhamnen i Malmö och Sjöstaden 

i Trelleborg är idag nästintill uteslutande hårdgjorda, med stora öppna parkeringsytor och 

industribyggnader som tar upp stora horisontella ytor. Områdena är därmed särskilt utsatta för 

värmerisk på grund av solexponering och ytornas värmeabsorberande egenskaper (Roth & 

Chow 2012; Coseo & Larsen 2014). Eftersom områdena idag saknar förutsättningar att hantera 

värmerisker, är det intressant att undersöka hur kommunerna tar hänsyn till framtida 

temperaturökningar i utformandet av de nya stadsdelarna. Stadsutvecklingsprojekten skiljer sig 

vidare från den kritik som riktats åt förtätningsstrategin, eftersom den totala omvandlingen av 

områdena sker på redan hårdgjord mark, vilket innebär att inga grönytor tas i anspråk. Vid 

utformningen av de nya stadsdelarna finns snarare möjligheten att gestalta fysiska strukturer 

som är mindre utsatta för värmerisker. Nyhamnen och Sjöstaden är därför relevanta 

studieobjekt för att undersöka vilka strategier som implementeras för att skapa resiliens mot 

värmerelaterade risker. Att undersöka kommunernas konkreta strategier ger vidare insikt i hur 

värme betraktas som risk samt hur nuvarande kunskap om värmehot är integrerad i samtida 

stadsplanering. 

 

1.1 Syfte och frågeställning 
Denna studie ämnar att genom fallstudier undersöka hur Malmö stad och Trelleborgs kommun 

tar hänsyn till framtida temperaturökningar i utformandet av de nya stadsdelarna Nyhamnen 

och Sjöstaden. Följaktligen har studien för avsikt att identifiera fysiska strukturer i 

stadsutvecklingsprojekten, som motverkar respektive ökar de skadliga riskerna för värme. 

Genom att undersöka kommunernas planerade gestaltning av stadsutvecklingsprojekten, ges 

vidare insikt i hur värme betraktas som risk. För att undersöka detta har följande 

forskningsfrågor formulerats: 

 

v Hur skildras värme som risk i stadsutvecklingsprojekten Nyhamnen och Sjöstaden?  

v Hur påverkar Malmö stads och Trelleborgs kommuns tolkning av begreppet risk dess 

uppfattning av värme som risk? 

 

1.2 Avgränsning 
Eftersom klimatet varierar stort geografisk, betraktas olika temperaturer som ovanligt höga. Det 

finns därför ingen universell definition av värmebölja (SMHI 2023a). Denna studie utgår ifrån 
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SMHI:s (2021a) definition av en värmebölja som en period med minst 25°C under minst fem 

dagar i sträck.  

 

På grund av begränsad kompetens om byggmaterial, tekniska aspekter och kylningssystem 

inomhus, har denna studie avgränsats till att studera ingripanden och anpassningsstrategier i 

den fysiska miljöns utformning. Av denna anledning kommer inte kylningssystem i byggnader 

eller andra byggnadstekniska aspekter behandlas, trots att det finns en medvetenhet om att dessa 

har en betydelse för anpassningsförmågan mot värme.  

 

Värmeböljors negativa hälsoeffekter kommer benämnas i syfte att fördjupa förståelsen för de 

skadliga riskerna för värme. Likaså kommer social sårbarhet för värmeböljor nämnas vid 

redogörelse för tidigare forskning inom ämnet. Med undantag för dessa delar, kommer studien 

inte fokusera ingående på hälsoaspekter, utsatta grupper eller ojämn geografisk sårbarhet för 

värme, eftersom det bedöms har behandlats i tidigare forskning.  

 

För att besvara frågeställningarna är studien yttermera avgränsad till stadsutvecklingsprojekten 

Nyhamnen i Malmö och Sjöstaden i Trelleborg, i stället för att undersöka det 

kommunalövergripande förhållningssättet till värmerisk. Studien ämnar inte jämföra de två 

kommunernas anpassningsstrategier för att utvärdera dess motståndsförmåga eller kapacitet att 

hantera värmerisk. Syftet med att studera de två planerade stadsdelarna är snarare att få en insikt 

i hur framtida temperaturhöjningar beaktas. Kommunerna har identifierats som relevanta 

studieobjekt på grund av de omfattande stadsutvecklingsprojekten, som innebär total 

omvandling av hårdgjord mark. Områdenas totala transformation medför goda förutsättningar 

att inkorporera anpassningsstrategier i den fysiska miljön, som avser öka resiliens mot 

värmerelaterade risker. Vidare behöver Nyhamnen och Sjöstaden inte anpassas till befintlig 

bebyggelse och omkringliggande miljöer i samma utsträckning som förtätningsprojekt, där 

grönytor eller andra friytor tas i anspråk (Pries 2019; Zalar & Pries 2022). Studien har även 

lokaliserats till dessa stadsutvecklingsprojekt på grund av att de ännu inte bebyggts. Därmed 

möjliggörs förutsättningarna att undersöka hur nuvarande kunskap om värme som risk är 

integrerad i planeringen, och vilka strategier som implementeras för att skapa resiliens mot 

värmeböljor och urban värmeöeffekt.  

 

Det kan argumenteras vara relevant att studera risk för översvämning i havsnära 

stadsutvecklingsprojekt på grund av det utsatta läget och med medvetenhet om stigande 
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havsnivåer (Lindsey 2022). Vattenrelaterade risker har dock exkluderats i denna studie på grund 

av att det redan har avhandlats i bred utsträckning, medan värme bedömts vara en underforskad, 

men högst relevant risk i Sverige.  

 

1.3 Bakgrund 
Under de senaste årtiondena har antalet värmeböljor ökat kraftigt i Europa (Andersson-Sköld 

m.fl. 2015). Ett av det mest påtagliga exemplet är värmeböljan år 2003, vilken varande i över 

två veckor och orsakade cirka 70 000 dödsfall (Robine m.fl. 2008; Stone 2012). Ytterligaste 

intensiva värmeböljor drabbade Europa år 2007 och 2010 (Barriopedro m.fl. 2011; Oudin 

Åström m.fl. 2013). Likaså var sommaren 2022 exceptionellt varm, då flera länder uppmätte 

värmerekord och kämpade med utbredda skogsbränder (Lindholm 2022). 

 

I Sverige har det observerats en liknande trend med rekordvarma somrar år 2014, 2018, 2019 

och 2022 (SMHI 2023a). Likaså har det noterats en tydlig ökning av maxtemperaturer, antal 

högsommardagar och längden på perioderna med högsommardagar (SMHI 2011). Sommaren 

2018 var den varmaste på decennier, både sett till temperatur och varaktighet, och värmeböljan 

orsakade cirka 700 dödsfall (Åström m.fl. 2019). De höga temperaturerna började i maj och 

varade in i augusti, med en genomsnittlig högsta temperatur på 31,2°C vid samtliga av SMHI:s 

väderstationer i landet (SMHI 2023a). I mitten på augusti hade 85 kommuner hade infört 

bevattningsförbud och över 100 kommuner hade uppmanat sina invånare att vara sparsamma 

med användningen av dricksvatten, till följd av ovanligt låga vattennivåer (Stockholms 

miljöbarometer 2023). 

 

Trots den ökade förekomsten av värmeböljor de senaste årtiondena, bör det poängteras att det 

inte är ett nytt fenomen. Exempelvis uppmättes det gällande svenska temperaturrekordet på 

38°C i Målilla år 1947 (SMHI 2023a). Likaså var somrarna år 1975 och 1994 mycket varma i 

Sverige (SMHI 2023a). Förekomsten av värmeböljor i en historisk kontext präglar således en 

diskussion om huruvida värmeböljor, som en effekt av den globala uppvärmningen, påverkas 

av mänsklig aktivitet (Sippel m.fl. 2020; Wilcke m.fl. 2020; Lynas m.fl. 2021). I en studie av 

Lynas m.fl. (2021) undersöktes 3000 kollegialt granskade artiklar för att undersöka den 

vetenskapliga debatten om huruvida klimatförändringar är mänskligt orsakade. Det 

presenterade resultatet visar att det inte längre råder någon vetenskalpling osäkerhet kring 

frågan, eftersom forskare är överens om människans bidragande roll. Vidare betonar författarna 
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att forskare är eniga om allvaret och brådskan att minska utsläppen av växthusgaser för att 

mildra den framtida uppvärmningen (Lynas m.fl. 2021). I överensstämmelse menar SMHI 

(2021) att klimatförändringar har en mänsklig påverkan, och Wilcke m.fl. (2020) argumenterar 

för att människans inverkan på det förändrade klimatet har ökat sannolikheten för att en lika 

varm sommar som den år 2018, inträffar i Sverige igen. Värmeböljor är således en konsekvens 

av ett förändrat klimat som drivs på av mänskliga aktiviteter, såsom utsläpp av växthusgaser 

och markexploatering (Lynas m.fl. 2021; SMHI 2021b; Hersher 2023). 

 

1.3.1 Urban värmeöeffekt 
Värmeböljor förvärras av den urbana värmeöeffekten, vilket är ett fenomen som innebär att 

stadsmiljöer upplever högre temperaturer än omgivande landsbygdsområden (Eslamian & 

Eslamian 2022). Den urbana värmeöeffekten bidrar till att städer kan vara mellan 1°C till 6°C 

varmare än omgivningen (Luber & McGeehin 2008), men beroende på geografisk plats kan 

städer bli upp till 12°C varmare (Mohammad Harmay & Choi 2023; Sachindra m.fl. 2023). 

Fenomenet uppstår på grund av den fysiska miljöns utformning, där hårdgjorda ytor, tjärade tak 

och betong absorberar solljus och lagrar värme under dagen, för att sedan avge värme under 

natten (Boverket 2019; Jabbar m.fl. 2023). Ytterligare värmekällor, som ökar den urbana 

värmeöeffekten, är spillvärme som avges från uppvärmning och avkylning av fastigheter samt 

transporter (Welegedara m.fl. 2023). Vidare bidrar höga byggnader och städers täta strukturer 

till begränsat luftflöde och naturlig nedkylning genom vind (Yang m.fl. 2016). 

 

1.4 Disposition 
Fortsättningsvis kommer det redogöras för tidigare forskning om värmeböljors negativa 

konsekvenser och fysiska strukturer som påverkar de skadliga riskerna för värme. Därefter 

presenteras det teoretiska ramverk som kommer användas för att analysera den insamlade datan. 

I nästföljande del presenteras den metod som använts för att samla in empiriska data samt de 

områden som utgör studiens fallstudier. Därpå analyseras och diskuteras den insamlade datan 

med förankring i det teoretiska ramverket. Slutligen presenteras studiens slutsatser följt av 

förslag till vidare forskning. 
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2. Tidigare forskning 
Forskning om värmeböljor, dess förekomst, konsekvenser och möjligheterna att hantera dem 

har bedrivits under lång tid i länder med varma klimat (Marmor 1978; Ramlow & Kuller 1990; 

Smoyer 1998). Däremot har värmeböljor generellt inte varit en prioriterad fråga i Sverige (MSB 

2012). Ökad kunskap om att det förändrade klimatet leder till fler och allvarligare värmeböljor, 

har dock resulterat i att forskning om värmens negativa konsekvenser intensifierats, både i 

Sverige och globalt (Folkhälsomyndigheten 2022). I detta avsnitt presenteras tidigare forskning 

om värmeböljors negativa konsekvenser och temperaturreglerande åtgärder i stadsrummen. 

Syftet med avsnittet är att sätta studien i en bredare kontext och förankra frågeställningarna i 

det aktuella kunskapsläget om värme som risk.  

 

2.1 Värmens negativa effekter på hälsan 
Värmens negativa effekter på hälsan omfattar både relativt milda symtom, som uttorkning eller 

nedsatt allmäntillstånd, till mer allvarliga effekter såsom värmestress, värmeslag eller dödsfall 

(MSB 2015; Folkhälsomyndigheten 2022). När människokroppen utsätts för värme regleras 

kroppstemperaturen genom utvidgning av blodkärlen för att öka blodcirkulation samt genom 

att svettas. När svetten förångas kyls luften närmst kroppen ned, vilket i sin tur sänker blodets 

temperatur och på så vis sänks kroppstemperaturen (Worfolk 2000). När kroppen inte längre 

kan reglera sin temperatur genom svettning och ökad blodcirkulation uppstår värmestress, 

vilket innebär att kroppstemperaturen stiger till den grad att det påfrestar andningen, hjärtat och 

blodcirkulationen (Folkhälsomyndigheten 2018a). Ett annat livshotande tillstånd är värmeslag 

som uppstår vid överexponering av värme (Folkhälsomyndigheten 2018a). Tillståndet 

kännetecknas av förvirring, av att svettningsförmågan försämras eller upphör helt, eller av att 

blodcirkulationen kollapsar (Folkhälsomyndigheten 2018a).  

 

Efter värmeböljorna år 2003 och 2018 har en stor del av forskningen fokuserat på att identifiera 

de mest sårbara grupperna, såsom äldre, gravida, barn och personer med underliggande 

sjukdomar (Huang m.fl. 2010; Kim m.fl. 2014; Astone & Vaalavuo 2022). Vidare har det 

påvisats att social sårbarhet ökar de skadliga riskerna för värmeböljor (O’Neill m.fl. 2005; 

Jenerette m.fl. 2007; Morello-Frosch m.fl. 2009). I en studie av Morello-Frosch m.fl. (2009) 

fann forskarna att personer med lägre inkomst var mer utsatta under värmeböljor till följd av 

avsaknad av luftkonditionering och begränsad tillgång till transport för att kunna ta sig till 
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svalare områden. Höga temperaturer har dock negativa effekter på alla människor i olika grad. 

Exempelvis uppmättes temperaturen till 26°C under Göteborgsvarvet år 2010. Värmen 

påverkade löparna till den grad att 1400 löpare avbröt loppet, hundratals kollapsade, 

Sahlgrenska universitetssjukhuset tog emot 61 patienter, varav flera fördes till 

intensivvårdsavdelningar och ambulansverksamheten fick förstärkas från andra närliggande 

sjukhus (Sveriges Radio 2010, Anon. 2013; MSB 2015) 

 

2.1.1 Våttemperatur 
Värmeböljors inverkan på människors hälsa beror dock inte enbart på den uppmätta 

lufttemperaturen, utan påverkas av kombinationen av lufttemperaturen och luftfuktigheten (Im 

m.fl. 2017). Kombinationen anges av den så kallade våttemperaturen, som anger till vilken 

temperatur det är möjligt för kroppen att kylas ner genom svettning (Yaglou & Minaed 1957). 

Högre våttemperatur minskar således hudens förmåga att kyla ner kroppen 

(Folkhälsomyndigheten 2018b). Enligt Im m.fl. (2017) och Carrington (2017) förlorar kroppen 

förmåga att reglera den inre temperaturen vid en våttemperatur på 35°C, vilket innebär att även 

friska och starka individer skulle avlida inom några timmar. Im m.fl. (2017) anger vidare att 

den högsta våttemperaturen som uppmäts sedan 1979 är 31°C, och enligt Domeisen m.fl. (2023) 

är en våttemperatur runt 30°C mycket farlig. I Sverige finns en ökad sårbarhet för höga 

våttemperaturer, på grund av en generellt hög luftfuktighet (SMHI 2023b). Utöver 

luftfuktighetens påverkan har svenskar generellt en sämre tolerans för värme och avlider vid 

lägre temperaturer i jämförelse med befolkningen i södra Europa, vilket delvis beror på 

bristande kunskap om beteende och hantering av värme (Martinsson 2021). 

 

2.2 Värmens negativa effekter på miljön 
Värmeböljor har även negativa effekter på miljön genom att långvarig och ihållande värme kan 

leda till torka, som i sin tur ökar risken för bränder i skog och mark (MSB 2020). Långvarig 

torka försämrar dessutom jordens absorptionsförmåga, vilket ökar risken för översvämningar 

(Karlsson 2021). En annan följd är låga nivåer i vattendrag och grundvatten, vilket kan orsaka 

vattenbrist för hushåll och jordbruk, samtidigt som värmen ökar vattenförbrukningen (MSB 

2015; 2020). Höga temperaturer bidrar även till större bakterietillväxt i vatten, vilket kan 

påverka dricks- och badvattenkvaliteten negativt, som i värsta fall kan orsaka sjukdomsutbrott 

(SMHI 2011; MSB 2015).  
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Höga temperaturer har även betydande konsekvenser för både djur- och växtliv. Torka ger 

upphov till skördeförluster och somliga skadedjur gynnas av högre temperaturer genom att de 

kan utöka sina utbredningsområden. Det kan i sin tur orsaka skador på skördar och öka behovet 

av bekämpningsmedel (SMHI 2011; Stillman 2019). Värmeböljor påverkar även djurhälsan, 

genom minskad produktion och ökad infektionskänslighet (SMHI 2011; MSB 2015). Vidare 

drabbas även betesdjur negativt om torka leder till brist på spannmålsfoder eller utarmade 

betesfält (MSB 2020). 

 

2.3 Värmens negativa effekter på infrastruktur 
Värmeböljor kan orsaka störningar i transportsystem genom att värmen får räls och järnvägar 

att utvidgas. Följaktligen skapas så kallade solkurvor, som ökar risken för urspårning (MSB 

2020). Vidare påverkas transport och hantering av livsmedel negativt av höga temperaturer, 

eftersom värme ökar bakteriebildning och förhöjer risken för strömavbrott, som i sin tur kan ge 

upphov till brutna kylningskedjor (MSB 2020).  

 

Vid värmeböljor kan eldistributionen påverkas till följd av att ledningar expanderar eller på 

grund av att komponenter i elnätet blir överhettade. När ledningar expanderar ökar dess 

resistans, vilket innebär att strömflödet begränsas. Följaktligen minskar kapaciteten för 

överföring av elenergi i ledningarna (MSB 2014). Överhettning av exempelvis transformatorer 

leder å andra sidan till överbelastning, vilket ökar risken för elavbrott (MSB 2015). 

Strömavbrott under värmeböljor är särskilt problematiska om det huvudsakliga 

kylningssystemen är beroende av el, såsom luftkonditionering eller fläktar. Samtidigt ökar 

belastningen av elnätet när luftkonditionering eller fläktar används för att kyla (MSB 2012). Ur 

en annan aspekt kan användning av luftkonditionering problematiseras på grund av dess 

bidragande till ökade utsläpp. Luftkonditionering står idag för 3% av världens koldioxidutsläpp 

(Bankel 2020). Utsläppen leder i sin tur till varmare temperaturer vilket ökar användningen av 

luftkonditionering, som i sin tur genererar ännu varmare temperaturer. Således skapas en 

problematisk cykel som förstärker de negativa effekterna av höga temperaturer (Buranyi 2019). 

 

2.4 Stadsplanering som verktyg mot värmerisk 
En annan viktig faktor som uppmärksammats i forskningen om risk för värmeböljor är 

urbanisering (Tan m.fl. 2010; Roth & Chow 2012). I en studie av Tan m.fl. (2010) undersökte 

författarna hur urbanisering och koldioxidutsläpp från mänskliga aktiviteter har resulterat i en 
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ökad urban värmeöeffekt. I en liknande studie av Madanian m.fl. (2018) fann forskarna att 

städer med hög urbaniseringsgrad är mer sårbara inför värmeböljor till följd av hög 

befolkningstäthet och begränsad andel grönyta. Inom detta forskningsfält har det sålunda 

påvisats att markanvändning, andelen hårdgjord yta och den fysiska miljöns struktur påverkar 

värme och lokalklimatet. Följaktligen har samhällsplanering fått en signifikant betydelse inom 

forskningen om värmeböljor (Coseo & Larsen 2014; Dugord m.fl. 2014; Fernandez Milan & 

Creutzig 2015).  

 

2.4.1 Fysiska strukturer som påverkar värme 
Inom forskningen som behandlar värmeböljor och stadsplanering, finns ett stort fokus på 

identifiering av fysiska strukturer som ökar de skadliga riskerna för värme respektive fungerar 

som temperatursänkande åtgärder. I motsats till hårdgjorda ytor, har grönytor högt albedo, 

vilket är ett mått på en ytas reflektionsförmåga som påverkar yt- och lufttemperaturen 

(Vijayaraghavan 2016; Naturskyddsföreningen 2021). Vidare kan vegetation fungera 

temperatursänkande genom skuggverkan och transpiration, som liknas vid hudens svettning 

(SMHI 2020). Följaktligen, minskar sammanhängande grön infrastruktur sårbarheten inför 

värme och risken för att urbana värmeöar uppstår (Fernandez Milan & Creutzig 2015; Jabareen 

2015; Stone m.fl. 2019). Grönstruktur, högreflekterande byggmaterial och ökning av albedo på 

husfasader, gator och tak förespråkas även som temperatursänkande åtgärd för att motverka 

höga strålningstemperaturer (Folkhälsomyndigheten 2018b). Strålningstemperaturen mäter den 

upplevda lufttemperaturen av direkt solstrålning och värmestrålning från omgivningen. Den 

påverkas av sol- och skuggmönster och kan orsaka stora temperaturskillnader mellan platser. 

Under varma dagar kan solexponerade plaster i Sverige uppnå strålningstemperaturer på 60°C 

mitt på dagen (Folkhälsomyndigheten 2018b). 

 

De skadliga riskerna för värme i urbana miljöer påverkas även av bebyggelsegeometrin, som 

beskriver bebyggelsens höjd, avstånd och riktning (Dugord m.fl. 2014; Folkhälsomyndigheten 

2018b). Å ena sidan, kan hög bebyggelse som bidrar med skugga, fungera temperatursänkande 

med hänsyn till strålningstemperaturen (Folkhälsomyndigheten 2018b). Å andra sidan, lagrar 

hög och tät bebyggelse mer värme än gles och låg bebyggelse, samtidigt som värmen avges 

långsammare i den täta bebyggelsen, vilket ökar den urbana värmeöeffekten (Dugord m.fl. 

2014; Folkhälsomyndigheten 2018b). Förutom bebyggelsens höjd och täthet, är även 

byggnaders riktning av betydelse, eftersom riktningen influerar solexponering och vindflöde 
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(Yang m.fl. 2016; Folkhälsomyndigheten 2018b). I linje med detta resonemang argumenterar 

Fernandez Milan & Creutzig (2015) för att vindkorridorer i städer inte bör blockeras, då de 

gynnar naturlig luftcirkulation som kan verka temperaturreglerande. Fernandez Milan & 

Creutzig (2015) argumenterar vidare för att åtgärder, såsom sammanhängande grönstruktur, 

vattendrag samt minskade spillvärmerelaterade aktiviteter tillsammans med ökning av albedo 

och naturliga vindkorridorer, är effektiva vid strömavbrott likväl som de är inkluderande ur ett 

rättviseperspektiv, eftersom de inte inkluderar krav på el.  

 

I linje med att förtätningsstrategin kritiserats för att bebygga grönytor (Pries 2019; Zalar & Pries 

2022), belyser Stone m.fl. (2019) och Russo & Cirella (2018) att växande städer utsätts för 

större risk för värmens skadliga effekter till följd av att bebyggelse sker på bekostnad av 

vegetation. Liksom Fernandez Milan & Creutzig (2015), understryker Stone m.fl. (2019) och 

Russo & Cirella (2018) därmed att grönstruktur är en signifikant temperatursänkande åtgärd i 

urbana områden.  

 

I motsättning, kan grönska problematiseras, då dess nedkylning av lufttemperaturen sker genom 

avdunstning. Således ökar luftfuktigheten, vilket är problematiskt med hänsyn till 

våttemperaturen. Likaså finns det skilda argument om vatten som temperatursänkande åtgärd. 

Enligt SMHI (2011) är de varmaste temperaturerna under en värmebölja uppmätta vid 

kuststationer, vilket förklaras av att havet värmts upp och påverkar lufttemperaturen på land. I 

en studie av Jang m.fl. (2020) anger forskarna att de inte märkt en temperatursänkande effekt 

av vatten, medan Völker m.fl. (2013) däremot argumenterar för att vatten har en 

temperaturreglerande förmåga, men att den inte är lika undersökt som vegetations 

temperatursänkande kapacitet. 
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3. Analytiskt ramverk 
I detta avsnitt presenteras det konceptuella ramverket katastrofriskreducering och de teoretiska 

begreppen risk, klimatanpassning, sårbarhet och resiliens, vilka kommer appliceras på den 

insamlade empirin. Samtliga teoretiska begrepp ingår under katastrofriskreducering, vilket 

innebär att de är nära relaterade, och kommer därmed användas för att tolka ramverket.  

 

3.1 Risk 
Begreppet risk tolkas och definieras på skilda sätt inom olika discipliner. Enligt Guldåker 

(2001) kan risk bland annat tolkas utifrån en kvantifierbar dimension inom tekniska och 

naturvetenskapliga områden, medan riskbegreppet inom samhällsvetenskapen snarare kan 

betraktas som ett socialt konstruerat fenomen. 

 

Jabareen (2015) förklarar att begreppet risk är kopplat till eventuella hot, konsekvenser och 

framtida osäkerheter, samtidigt som det finns en social dimension vilken belyser att risk är 

socialt, ekonomiskt, politiskt och kulturellt förankrat. Utifrån Jabareens synsätt är risk vidare 

kopplat till makt gällande vem som formulerar risker och vilka resurser som fördelas och 

organiseras därefter (Jabareen 2015). Motsvarande Jabareens (2015) idé om risk som ett socialt 

fenomen, betonar Wisner m.fl. (2004) att en risk definieras av att en fara påverkar människor. 

Likaså menar Wamsler (2014) att en fara inte kan leda till en katastrof utan att effekterna 

påverkar människor eller ett system.  

 

Moderna samhällen är uppbyggda på komplexa sociotekniska system som hotas av flertalet 

risker (Guldåker 2001; Jabareen 2015). Wamsler (2014) och Jabareen (2015) argumenterar 

dock för att allt fler risker relateras till klimatförändringar och dess konsekvenser i urbana 

områden. Wamsler (2014) använder därmed begreppet urban risk för att betona hur städer är 

särskilt sårbara inför klimatförändringarna, samtidigt som de bidrar till att skapa och förstärka 

risker, bland annat genom utsläpp av växthusgaser. Begreppet risk är således anknutet till ett 

komplext samspel mellan naturrisker och mänsklig verksamhet (Wisner m.fl. 2004; Wamsler 

2014; Jabareen 2015). Följaktligen understryker Wamsler (2014) betydelsen av stadsplanering 

i klimatanpassningsarbete.   
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3.2 Katastrofriskreducering 
I Sverige sker konkret risk- och krisarbete bland annat genom risk- och sårbarhetsanalyser, 

krisberedskapsplaner, översiktsplaner och andra plan- och måldokument. Det lokala och 

regionala arbetet influeras i sin tur av katastrofriskreducerande riktlinjer som formuleras på 

nationell- och internationell nivå (Ullberg & Becker 2016). Ullberg & Becker (2016 s. 23) 

förklarar det konceptuella ramverket katastrofriskreducering som ”det kunskapsfält och 

politikområde som fokuserar på samhällsutvecklingens betydelse för skapandet och 

hanteringen av risker och katastrofer”. I enlighet med Wamsler (2014) menar Ullberg & Becker 

(2016) att katastrofriskreducering fått allt större betydelse inom samhällsplanering i takt med 

att fler risker och osäkerheter relateras till klimatförändringar. Likaså betonar Nohrstedt & 

Bodin (2016) att katastrofriskreducering fått en större plats i samhällsvetenskaplig forskning 

till följd av att katastrofrisker är gränsöverskridande utmaningar som involverar olika aktörer 

för att hantera komplexa frågor.  

 

Som ämnesområde handlar katastrofriskreducering om att förstå och förklara de processer som 

skapar risk för katastrofer och påverkar möjligheten att hantera dem. Genom att tillämpa 

katastrofriskreducering kan förståelse för risker öka, orsaker kan lokaliseras och därmed kan 

förutsättningarna att bygga robusta och resilienta samhällen förbättras (Olofsson m.fl. 2016). 

Som politikområde är katastrofriskreducering integrerat i politik och förvaltning genom 

styrande riktlinjer och ansvarsprinciper (Ullberg & Becker 2016). Genom tillämpning av 

katastrofriskreducering som politikområde kan gemensamma målbilder och strategier formas 

för att möjliggöra samverkan mellan aktörer (Nohrstedt & Bodin 2016).  

 

Trots att katastrofriskreducering med fördel kan tillämpas för att reducera osäkerheter, skapa 

förståelse för oförutsägbara framtida kriser och effekter av exempelvis värmeböljor, är det en 

utmaning inom risk- och krishantering att förstå hur verksamheter hänger ihop i samhällets 

komplexa system. Således är det svårt att förutse vilka konsekvenser störningar i systemet kan 

få, vilket även påverkar effektiviteten av riskförberedande arbete (Johansson & Hassel 2016). 

Vidare belyser Ullberg & Becker (2016) att ansvarsprinciper kan skapa stuprörsproblem, som 

i stället försvårar samverkan mellan berörda aktörer. Likaså betonar Nohrstedt & Bodin (2016) 

att samverkan inom riskhantering är en utmaning i sig, på grund av intressekonflikter och 

ojämna maktförhållanden som påverkar effektiviteten.  
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3.3 Klimatanpassning 
Klimatanpassning är nära anknutet till katastrofriskreducering då båda processerna har för 

avsikt att öka motståndskraft och minska effekter av klimatrelaterade risker (Wamsler 2014). 

Däremot skiljer begreppen sig åt genom att klimatanpassning enbart fokuserar på anpassning 

till det förändrade klimatet, medan katastrofriskreducering även inkluderar icke-

klimatrelaterade risker. 

 

Konkret syftar begreppet klimatanpassning till åtgärder som implementeras för att förebygga 

och minska klimatförändringarnas konsekvenser, såsom värmeböljor och den urbana 

värmeöeffekten (Olazabal m.fl. 2021). I likhet med att katastrofriskreducering är integrerat i ett 

systematiskt säkerhetsarbete, är klimatanpassning förankrat i nationella och internationella 

policys (Anguelovski m.fl. 2016). Inom området klimatanpassning handlar dessa policys främst 

om att begränsa klimatförändringarna genom att minska växthusgasutsläpp i atmosfären 

(Schipper 2009). Men med det aktuella kunskapsläget om att ett förändrat klimat leder till allt 

fler och allvarligare värmeböljor, krävs det även andra åtgärder för att anpassa samhället till 

konsekvenserna av extrema väderrelaterade händelser (IPCC 2014). Klimatanpassning kan 

således diskuteras utifrån en tidsskala där mildrande åtgärder syftar till att begränsa 

klimatpåverkan, exempelvis genom att minska utsläpp av växthusgaser, medan anpassning 

avser åtgärder som implementeras för att hantera effekterna av ett förändrat klimat som inte 

längre kan förhindras (Rydell m.fl. 2010). Exempelvis kan grönstruktur verka 

temperatursänkande, vilket innebär att anpassningsåtgärder kan handla om naturbaserade 

lösningar, där samhälleliga problem åtgärdas med hjälp av naturens ekosystem (Cohen-

Shacham m.fl. 2016). Klimatanpassning innebär även att ta vara på de möjligheter som ett 

förändrat klimat medför, såsom förlängda odlingsperioder eller odlingsmöjligheter i tidigare 

icke odlingsbara områden (MSB 2022). 

 

Utifrån IPCC (2014) kan klimatanpassning delas in tre olika anpassningsstrategier: 

institutionell, strukturell och social. Institutionell klimatanpassning handlar om institutionella 

och politiska åtgärder som innefattar lagar, såsom byggregler, samt finansiell styrning genom 

skatter, försäkringar eller finansieringsprogram. Strukturell klimatanpassning syftar främst till 

tekniska åtgärder såsom nedkylande bevattningssystem, grön infrastruktur och naturbaserade 

lösningar. Social klimatanpassning handlar om sociala skyddssystem som implementeras 

genom kunskapsspridning och medvetandehöjande insatser för att minska invånares sårbarhet 
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(IPCC 2014). Dessa anpassningsstrategier är i sin tur sammankopplade för att gemensamt bidra 

till att bygga en samhällelig resiliens. 

 

3.4 Sårbarhet och resiliens  
Begreppen sårbarhet och resiliens är centrala begrepp inom både katastrofriskreducering och 

klimatanpassning, och är även nära anknutet till begreppet risk (Rydell m.fl. 2010; Wamsler 

2014). Resiliensbegreppet etablerades inom ramverket katastrofriskreducering genom 

Hyogodeklarationen, och kan förklaras som en egenskap eller förmåga att stå emot störningar, 

återgå till ett stabilt tillstånd efter en störning samt att vara proaktiv inför en eventuell störning 

(Bergström 2016; Olofsson m.fl. 2016; Pasteur & McQuistan 2016). Begreppet sårbarhet 

härstammar från den teknologiska och naturvetenskapliga forskningen om risker, där begreppet 

relaterar till en utsatthet (Olofsson m.fl. 2016). Sårbarhet har dock kommit att används både för 

att beskriva kapacitet att hantera en kris samt exponering av en kris. Det innebär att det finns 

olika synsätt på sambandet mellan begreppen sårbarhet och resiliens beroende på hur de 

definieras (Meyer 2012).  

 

Enligt Olofsson m.fl. (2016) ställs begreppet sårbarhet ofta i motsats till resiliens, där god 

resiliens implicerar en god motståndskraft. Ur detta synsätt bestäms sårbarhet utifrån en 

kapacitet att hantera en kris, vilket innebär att begreppet blir nära associerat till resiliens. 

Således skapas ett förenklat cirkelresonemang som innebär att om något beskrivs som sårbart, 

kan det inte samtidigt vara resilient. Utifrån denna definition blir begreppen nära relaterade, 

men kan aldrig samexistera i lika hög grad (Olofsson m.fl. 2016).  

 

Utifrån ett annat perspektiv, där sårbarhet definieras av särskild exponering för en risk, är 

begreppen inte nödvändigtvis relaterade till varandra. Det innebär att något kan vara utsatt för 

en risk, men samtidigt vara resilient (Meyer 2012). Med utgångspunkt i ett planeringsperspektiv 

belyser detta att definitionen av begreppen sårbarhet och resiliens är betydande, eftersom det 

influerar eventuella klimatanpassningsstrategier (Rydell m.fl. 2010). Samtidigt kan strävan 

efter att analysera ett system utifrån sårbarhet och resiliens kritiseras för att avleda fokus från 

orsaker till risker (Wamsler 2014). Likaså kan resiliensbegreppet kritiseras för att ha kommit 

att bli normativt (Bergström 2016). Följaktligen menar Bergström att resiliens generellt 

betraktas som något positivt och eftersträvansvärt, medan sårbarhet bedöms vara ett det 

motsatta.  
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3.5 Applicering av analytiskt ramverk  
Det teoretiska ramverk som presenterats ovan kommer appliceras på insamlade data i syfte att 

besvara frågeställningarna. Kommunernas skildring av värme som risk kommer främst 

analyseras i förhållande till tidigare forskning om faktorer som ökar eller motverkar värmerisk 

i den fysiska planeringen. Vidare kommer kommunernas uppfattning av värme som risk tolkas 

med utgångspunkt i riskbegreppet. Då de teoretiska begreppen risk, klimatanpassning samt 

sårbarhet och resiliens ingår under ramverket katastrofriskreducering, kommer de slutligen 

användas för att förstå hur kommunernas klimatanpassningsstrategier förhåller sig till det 

konceptuella ramverket katastrofriskreducering.  
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4. Metod  
I detta avsnitt redogörs det för den metod som använts för att samla in det empiriska material 

som ligger till grund för studiens analys. Således kommer val av metod samt genomförandet 

beskrivas och motiveras i förhållande till fördelar och utmaningar med metoden.   

 

4.1 Val av metod 
Denna studie ämnar att genom fallstudier undersöka hur Malmö stad och Trelleborgs kommun 

tar hänsyn till framtida temperaturökningar i utformandet av de nya stadsdelarna Nyhamnen 

och Sjöstaden. Följaktligen har studien för avsikt att identifiera fysiska strukturer i 

stadsutvecklingsprojekten, som påverkar värmerisker. För att undersöka detta valdes metoden 

innehållsanalys, på grund av att metoden fördelaktigt tillämpas för att undersöka 

innebördsaspekter och för att finna mönster i större textmaterial (Boréus & Kohl 2018). Vidare 

har de två stadsutvecklingsprojekten identifierats som relevanta områden för fallstudien, då 

omvandlingen av de gamla hamn- och industriområdena medför möjligheten att utforma fysiska 

strukturer som är resilienta mot värmerelaterade risker. Genom att undersöka de planerade 

gestaltningarna av områdena, erhålls även insikt i hur värme betraktas som risk samt hur 

nuvarande kunskap om värmehot är inkorporerad i samtida stadsplanering. 

 

Vid val av metod övervägdes semistrukturerade intervjuer, eftersom metoden lämpar sig väl 

för småskaliga forskningsprojekt som har för avsikt att djupgående undersöka uppfattningar 

(Denscombe 2018). För att besvara frågeställningarna, behövdes dock en tydlig och gedigen 

insikt i stadsutvecklingsprojekten och dess planerade fysiska struktur. Således bedömdes en 

innehållsanalys av plandokument ge en mer omfångsrik förståelse för de planerade områdenas 

utformning. För att erhålla god insikt i stadsutvecklingsprojekten, krävdes vidare omfattande 

inläsning. Denna bearbetning av stora textmaterial underlättade vidare val av dokument att 

analysera, vilket bidrog till att en innehållsanalys bedömdes vara mer lämplig för denna studie. 

Vidare tillämpas metoden innehållsanalys med fördel för att synliggöra underliggande och 

oavsiktliga budskap (Denscombe 2018; Boréus & Kohl 2018), vilket har bedömts vara relevant 

för att besvara studiens frågeställningar. Genom att utesluta intervjuer har innehållsanalysen 

kunnat genomföras noggrant och fullständigt inom studiens tidsram.  
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4.2 Innehållsanalys   
Enligt (Boréus & Kohl 2018) kan en innehållsanalys vara både kvantitativ och kvalitativ 

beroende på hur den utformas och vad som undersöks. Författarna uppger att en innehållsanalys 

är kvantitativ om det enbart är av intresse att räkna förekomst i texter, medan en kvalitativ 

innehållsanalys undersöker innebörden av text på ett komplext sätt som endast kan göras 

manuellt av människor (Boréus & Kohl 2018). Boréus och Kohl betonar dock att distinktionen 

mellan dem bör betraktas varsamt samt att studier vanligtvis baseras på både kvantitativ och 

kvalitativ innehållsanalys. I linje med det resonemanget, ifrågasätter Krippendorff (2004) 

distinktionen mellan kvantitativa och kvalitativa former att innehållsanalyser. Krippendorff 

anser att all läsning av text är kvalitativ, oavsett om enheter av texten kvantifieras (Krippendorff 

2004). Utifrån Krippendorffs synsätt är innehållsanalyser således både en kvantitativ och 

kvalitativ metod. Även Denscombe (2018) understryker att metoden innehållsanalys tillämpas 

för att kvantifiera innehåll, vilket sedan kan ligga till grund för en kvalitativ analys. I denna 

studie används metoden därmed både för att kvantifiera och kvalitativt analysera innehåll i 

kommunala plandokument.  

 

4.2.1 Val av dokument  
I syfte att besvara forskningsfrågorna genomfördes en innehållsanalys av de kommunala 

plandokumenten: Översiktsplan för Nyhamnen: Fördjupning av översiktsplan för Malmö 

(2019), Miljöprogram för Malmö stad 2021–2030 (2021), Planprogram för Sjöstaden i 

Trelleborg (2022) samt Klimatanpassningsplan för Trelleborgs kommun 2018–2023 (2018). 

Fördjupad översiktsplan (FÖP) och planprogram är planinstrument som används för ett större 

stadsutvecklingsprojekt i ett avgränsat geografiskt område, vilket tillåter en betydligt högre 

detaljnivå i jämförelse med den kommunövertäckande översiktsplanen (Boverket 2022). Enligt 

Boverket (2022) används FÖP och planprogram för att ange gestaltningen av ett område samt 

för att analysera och utreda åtgärder och konsekvenser inom det geografiska området. Av denna 

anledning har en analys av dessa dokument bedömts vara lämplig för denna studie. 

Kommunernas miljöprogram respektive klimatanpassningsplan är strategiska och styrande 

dokument som identifierar risk- och sårbarheter, effekter av klimatförändringar och innehåller 

prioriteringar och riktningen för kommunens arbete med miljöfrågor (Trelleborgs kommun 

2018; Malmö stad 2021a). Följaktligen är en innehållsanalys av dessa dokument lämplig för att 

undersöka kommunernas skildring av värme som risk och för att identifiera dess konkreta 

klimatanpassningsstrategier för att hantera framtida temperaturökningar.  
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Samtliga dokument som analyserats är offentliga handlingar, vilket innebär att de kan betraktas 

som trovärdiga, objektiva, fullständiga och uppdaterade informationskällor (Denscombe 2018). 

De bör dock hanteras med viss försiktighet på grund av det kommunala egenintresset att 

omvandla de industriella hamnområdena till mångfunktionella stadsområden. Myndigheters 

opartiskhets kontrolleras dock av jävsregler, som syftar till att säkerställa sakligt grundade 

beslut (Boverket 2018). Följaktligen, kan det argumenteras att egenintresse inte är en större risk 

i de offentliga dokumenten som analyserats.  

 

4.2.2 Genomförande 
Vid kodning av dokumenten tillämpades en abduktiv ansats, vilket innebär en kombination av 

den induktiva och deduktiva metoden där utgångpunkt i teori och empiri praktiseras växelvis 

(Gren & Hallin 2003). Således formulerades somliga koder utifrån teoretiska begrepp och 

tidigare forskning, medan andra koder formulerades utifrån de analyserade dokumenten. Valet 

av det abduktiva tillvägagångssättet grundades på att undersöka kommunernas förhållningssätt 

till värme som risk på ett omfångsrikt sätt, eftersom abduktion motverkar entydiga förståelser 

och snäva förklaringsgrunder (Wilhelmsson & Damber 2022). Exempelvis hade tillämpningen 

av en deduktiv metod riskerat att förbise aspekter av kommunernas strategier, medan en 

induktiv metod hade riskerat att negligera teoretiska förhållningssätt om dessa inte anträffats i 

plandokumenten. I enlighet med Wilhelmssons & Dambers (2022) samt Grens och Hallins 

(2003) argument om att den abduktiva metoden generera fler aspekter, har det motiverats vara 

den mest gynnsamma för denna studie. De formulerade koderna (se bilaga 1) applicerades sedan 

noggrant mot dokumenten. Varje mening kodades var för sig, med undantag om nästföljande 

mening var en beskrivning eller ett förtydligande av vad som angivits i föregående mening. Vid 

dessa fall, kodades meningarna tillsammans. Valet av denna analysenhet gjordes för att kunna 

urskilja olika betydelser inom samma stycke samt för att denna analysenhet motverkar att 

enheter och dess betydelse plockas ur sin kontext (Denscombe 2018). Vidare exkluderades 

förord, läsanvisningar, bildtexter och rubriker från kodningen då dessa bedömdes vara 

olämpliga eller innehålla upprepningar av den löpande texten. 

 

Manuell kodning är fördelaktig, eftersom den möjliggör mer komplicerade bedömningar och 

tolkningar (Boréus & Kohl 2018). Å andra sidan anser Lac (2016) att en utmaning med en 

manuell kodning, som enbart bedömts av en person, är att den inte kan garanteras vara fri från 
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felaktiga antaganden eller mätningsfel. Följaktligen genomförs vanligtvis innehållsanalyser av 

flera bedömare. Då denna studie genomförs enskilt, har flera bedömare inte varit ett alternativ. 

Crano (2002) och Boréus & Kohl (2018) argumenterar dock för att tydligt formulerade koder 

och angivna riktlinjer för hur koderna ska appliceras och tolkas är en viktig strategi för att 

förbättra metodens validitet och tillförlitlighet. Koderna har därför formulerats tillsammans 

med tydliga riktlinjer för att undvika överlappningar eller tolkningsproblem (se bilaga 2). För 

att säkerställa att kodschemat inte innehåller tolkningsproblem eller överlappningar prövades 

det på delar av samtliga dokument innan innehållsanalysen genomfördes. Vidare utfördes 

innehållsanalysen i två omgångar för att säkerställa en konsekvent analys och att inga felaktiga 

antaganden gjorts (Boréus & Kohl 2018). En annan begränsning är att metoden kan bidra till 

att innehållet eller författarens intentioner lyfts ur sitt sammanhang (Denscombe 2018). 

Denscombe menar således att material med invecklade innebörder ger innehållsanalysen 

mindre värde, medan enkla, direkta och påtagliga material lämpar sig bäst för metoden. De 

valda plandokumenten innehåller tydliga riktlinjer, konkreta åtgärder och är formulerade för att 

kunna läsas och förstås av allmänheten. Av den anledningen bedöms metoden och valt material 

lämpa sig väl för studien.  

 
4.3 Fallstudie  
För att undersöka hur Malmö stad och Trelleborgs kommun tar höjd för framtida 

temperaturökningar, har Nyhamnen och Sjöstaden valts som områden för fallstudien. 

Områdena har identifierats som särskilt utsatta för värmerisk i dagsläget, men har under tidigare 

nämnda omständigheter, goda möjligheter att utveckla anpassningsstrategier när områdena ska 

omvandlas från gamla hamn- och industriområden till attraktiva stadsdelar. Genom en fallstudie 

möjliggörs förutsättningarna att undersöka kommunernas konkreta strategier, som vidare ger 

förståelse för hur värme betraktas som risk. 

 

Enligt Leinonen (2022) är fallstudie inte en metod, utan en forskningsstrategi som kännetecknas 

av att ett tydligt avgränsat fall undersöks djupgående och detaljerat. Fallstudier kan genomföras 

på olika sätt, och inom olika discipliner, och används med fördel inom kvalitativ forskning som 

studerar konkreta händelser (Yin 2009). Yin (2009) argumenterar vidare för att fallstudier i 

synnerhet är användbara när en studie fokuserar på frågorna hur och varför. Forskningsstrategin 

lämpar sig därmed väl för denna studie som undersöker strukturer i den fysiska planeringen av 

stadsutvecklingsprojekt, för att besvara forskningsfrågor om hur Malmö stad och Trelleborgs 
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kommun skildrar värme som risk samt hur riskuppfattningen påverkas av tolkning av 

riskbegreppet.  

 

En nackdel med fallstudier är att generaliseringen av resultaten ofta anses vara problematisk 

(Denscombe 2018). Enligt Flyvbjerg (2003) beror generaliserbarheten dock på fallstudien och 

vilken av de vetenskapliga generaliseringarna som tillämpas. Han menar att den 

naturvetenskapliga generaliseringen grundas på en överensstämmelse mellan urval och 

population, medan en samhällsvetenskaplig generalisering grundas på en logisk analys av 

likheter och skillnader mellan studien och ett annat fall (Flyvbjerg 2003). Denna studie ämnar 

dock inte generalisera resultatet till varken andra stadsdelar inom kommunerna eller andra 

stadsutvecklingsprojekt, som sker i likartade områden med, hänsyn till projektens specifika 

kontext och förutsättningar.  
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5. Beskrivning av fallen 
I detta avsnitt presenteras de områden som utgör studiens fallstudier. Inledningsvis redogörs 

det för dess historiska sammanhang och därefter presenteras kommunernas mål, visioner och 

planer för de tillkommande stadsdelarna.  

 

5.1 Nyhamnen  
Nyhamnen är ett gammalt industri- och hamnområde som ligger i direkt anslutning till Malmö 

centralstation. Stora delar av området är uppbyggt på utfyllnader i havet, som expanderats sedan 

hamnen anlades år 1775 (Malmö stad 2021b). Hamnen har historiskt varit en av Sveriges största 

avresehamnar samt en viktig nod för livsmedelmagasinering och skeppning (Malmö stad 

2021b). Byggnaden Slagthuset, som finns kvar än idag, invigdes år 1904 som stadens offentliga 

slakthus för att underlätta export av kött. Vidare har hamnens ytor nyttjats till färjetrafik, som 

uppställningsplats för bilar på väg till Tyskland, och inrymt badhus (Malmö stad 2021b). 

 

 
Figur 1. Referenskarta över Malmö som visar Nyhamnens läge och avgränsning. Kartan är skapad 

utifrån geografiska data ”markdata”, ”bebyggelse” och ”kommunikation” © Lantmäteriet. 
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Nyhamnen ska utvecklas från gammalt industriområde till en ny attraktiv stadsdel i direkt 

närhet till Malmös stadskärna, där de gamla industrimiljöerna i kombination med nya inslag 

ska ge området en unik identitet (Malmö stad 2019). Enligt Malmö stad betraktas närheten till 

vattnet som en värdefull tillgång för att skapa nya typer av vattennära stadsmiljöer, vilka även 

ska bidrar till att uppfylla stadens mål om en socialt, ekonomiskt och miljömässigt hållbar stad 

(Malmö stad 2019). Visionen är att skapa en tät, grön och funktionsblandad stadsdel, som blir 

en mötesplats för stadens alla invånare och även en attraktiv miljö för näringsliv och boende. 

Fullt uppbyggt, beräknas Nyhamnen inrymma cirka 9 000 bostäder och 21 000 arbetsplatser 

(Malmö stad 2019). 

 

 
Figur 2. Visionsbild över Nyhamnen skapad av Mandaworks AB (Malmö stad 2019 s. 13).  

 

Stadsutvecklingsprojektet består av flera delområden vilka kommer utvecklas i etapper. 

Carlsgatan är en större gata i Nyhamnen, som ligger i anslutning till Malmös centralstation. 

Utvecklingen av delområdet har påbörjats och i dagsläget är en domstolsbyggnad och en större 

kontorsbyggnad färdigställda. Bebyggelse av två bostadsprojekt har påbörjats och vidare 

kommer området utvecklas med fler kontorsbyggnader och ett rekreationsstråk (Malmö stad 

2023). En annan del av Nyhamnen är Hans Michelsensgatan som planeras att utvecklas till en 

grön stadshuvudgata och en kollektivtrafiknod (Malmö stad 2022a). Magasin M1 är ett 
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gammalt magasin som försetts med rivningsförbud på grund av dess höga kulturhistoriska värde 

(Malmö stad 2021c). En detaljplan för fastigheten antogs år 2020 och byggnaden planeras 

inrymma publika och kulturella verksamheter (Malmö stad 2021c). Ytterligare en del av 

Nyhamnens utbyggnadsområde är Skeppsbrokajen, som inledningsvis kommer användas för 

att pröva innovativa lösningar inom hållbar stadsutveckling innan området bebyggs (Malmö 

stad 2021d). Det sista delområdet inom stadsutvecklingsprojektet Nyhamnen är Smörkajen, där 

rivning av befintlig bebyggelse har påbörjats. Smörkajen planeras bli en tät stadsdel med en 

blandning av bostäder, verksamheter och mötesplatser (Malmö stad 2022b).  

 

 
Figur 3. Visionsbild över Nyhamnen i 3D-modell (Malmö stad 2019 s. 5). 
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5.2 Sjöstaden 
Sjöstaden är ett gammalt hamn- och industriområde som ligger intill Trelleborg centralstation. 

Hamnen stod klar i mitten av 1800-talet och i början på 1900-talet tillkom 

tillverkningsindustrier och mekaniska verkstäder i området (Trelleborgs kommun 2022). Under 

mitten på 1900-talet utvidgades området med utfyllnader och i samband med expansionen 

etablerades fler industrier såsom bilimport och oljehamn. Vidare har området inrymt ett 

kallbadhus och en nöjesanläggning (Trelleborgs kommun 2022).  

 

 
Figur 4. Referenskarta över Trelleborg som visar Sjöstadens läge och avgränsning. Kartan är skapad 

utifrån geografiska data ”markdata”, ”bebyggelse” och ”kommunikation” © Lantmäteriet. 

 

I Trelleborg pågår ett omfattande stadsutvecklingsprojekt som kallas Kuststad 2025 som har 

delats in i två större stadsutvecklingsprojekt, Sjöstaden och Västra Sjöstaden (Trelleborgs 

kommun 2023a). Båda områdena planeras att bebyggas med en blandning av bostäder, 

verksamhetslokaler och mötesplatser. 
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Figur 5. Visionsbild över Sjöstaden (Trelleborgs kommun 2023b) (CC-BY-SA). 

 

Sjöstaden är det största stadsutvecklingsprojekt i Kuststad 2025, som innebär att den befintliga 

hamnverksamheten flyttas västerut, vilket frigör över 60 hektar mark. Hamnflytten väntas vara 

klar år 2025, men utvecklingen av Sjöstaden planeras fortsätta under de kommande 20–40 åren 

(Trelleborgs kommun 2022). Det gamla industri- och hamnområdet ska omvandlas till en 

blandstad, vilket innebär att allmänna platser, bostäder och verksamheter samlokaliseras 

(Trelleborgs kommun 2023c). I området planeras det vidare att finnas ett kallbadhus och ett 

konserthus. Målet är att Sjöstaden ska bli en förlängning av stadskärnan och inrymma 10 000 

nya invånare (Trelleborgs kommun 2022). Trelleborgs kommun har vidare en vision om att 

Sjöstaden ska bidra med att stärka Trelleborgs regionala roll genom att tillvarata närheten till 

havet och centralstationen samt genom att utveckla en diversifierad arbetsmarknad i området 

(Trelleborgs kommun 2022).  
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Figur 6. Visionsbild över Sjöstaden i 3D-modell (Trelleborgs kommun 2023d) (CC-BY-SA). 
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6. Analys 
I detta avsnitt appliceras det teoretiska ramverket på den insamlade empirin, vilket möjliggör 

den djupgående analys som ligger till grund för studiens slutsats. För att besvara de formulerade 

frågeställningarna, kommer empirin som erhållits genom innehållsanalysen diskuteras utifrån 

de teoretiska begrepp som ingår i det konceptuella ramverket katastrofriskreducering. 

Inledningsvis analyseras Malmö stads, och därefter Trelleborgs kommuns, skildringar av värme 

som risk. Sedan analyseras de två kommunernas riskuppfattning med utgångspunkt i 

riskbegreppet, för att slutligen övergå i en analys av hur deras klimatanpassningsstrategier 

relaterar till katastrofriskreducering.  

 

6.1 Värme som risk i Nyhamnen 
Genom innehållsanalys av strategiska plandokument, har det tydliggjorts att det finns en 

medvetenhet om risk för värme i Malmö stad. Kommunen anger att värmeböljor är ett exempel 

på effekter av ett förändrat klimat, samt att de kan komma att påverka invånarna negativt 

(Malmö stad 2021a). I miljöprogrammet, som är det styrande dokument vilket anger Malmö 

stads riktning för arbetet med miljöfrågor, betonas det även att Malmö stad ska öka sin förmåga 

att hantera klimateffekter genom insatser i planering och stadsmiljö (Malmö stad 2021a). I linje 

med medvetenheten av värmerisken och incitamentet att ingripa i stadsmiljön, har koden 

grönstruktur högst frekvens (53) i den fördjupande översiktsplanen för Nyhamnen, där det 

specifikt anges att: 

Vegetation ska även ge skugga och temperatursänkning, vilket är särskilt viktigt 
vid platser där utsatta grupper vistas, exempelvis vårdboenden, skolor och 
förskolor.  

(Malmö stad 2019 s. 34) 

 
I motsättning till att Malmö stad förespråkar temperaturreglerande vegetation, har det genom 

innehållsanalysen även framkommit att bebyggelsegeometri och fysiska strukturer, som ökar 

risker vid höga temperaturer, förespråkas vid utveckling av Nyhamnen. Exempelvis anges det 

att Nyhamnen kommer bli Malmös tätast bebyggda stadsdel, att bebyggelse ska kunna vara 

väsentligt högre än Malmös traditionella höjdnivå på 5–6 vålmningar, att kvarter ska utformas 

för att skapa vindskyddade plaster samt att stadsrummens utformning ska planeras för att ge 

goda ljusförhållanden i bostäderna (Malmö stad 2019). Med hänsyn till tidigare forskning om 

temperatursänkande åtgärder, kan det å ena sidan argumenteras att samtliga omständigheter 
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ökar risken för värme (Dugord m.fl. 2014; Yang m.fl. 2016; Folkhälsomyndigheten 2018b). Å 

andra sidan kan det argumenteras vara fördelaktigt med hög och tät bebyggelse för att öka 

skuggningsgraden som kan motverka höga strålningstemperaturer (Folkhälsomyndigheten 

2018b).  

 

Trots att Malmö stad förespråkar en fysisk struktur som ökar värmerisken och understryker 

ambitionen att skapa vindfria platser, påvisas även en medvetenhet om att naturligt vindflöde 

är nödvändigt i stadsmiljön, vilket åskådliggörs genom citatet:  

Med en variation av hushöjder och en medveten utformning av 
bebyggelsestrukturen ska luftcirkulationen i gaturummen underlättas.  

(Malmö stad 2019 s. 47) 

 

Vidare betonas korta fasader och genomsläpplighet mellan kvarter i syfte att öka trygghet, 

trivsel och rörelsefrihet (Malmö stad 2019), men sådan struktur är även fördelaktig för 

luftcirkulationen i stadsmiljön (Fernandez Milan & Creutzig 2015; Yang m.fl. 2016). Utifrån 

tidigare forskning om fysiska strukturer som ökar de skadliga riskerna för värme, är det dock 

anmärkningsvärt att solexponering och höga bebyggelse enbart anses fördelaktigt i de 

analyserade plandokumenten. Exempelvis benämns ljusinsläpp uteslutande bidra till 

välbefinnande, och hög bebyggelse anses fördelaktigt bidra till ökad orienterbarhet samt skapa 

arkitektoniskt intressanta stadsrum (Malmö stad 2019). Likaså framhålls att grönska och täthet 

ska samexistera, vilket indikerar att Malmö stad förbiser diskursen om dess samexistens och 

bebyggelsens företräde inom den samtida planeringsstrategin förtätning (Russo & Cirella 2018; 

Pries 2019; Stone m.fl. 2019; Zalar & Pries 2022).  

 

Som svar på frågeställningen hur skildras värme som risk i Nyhamnen kan det argumenteras att 

Malmö stad inte skildrar värme som en risk, eftersom flertalet fysiska strukturer som ökar de 

skadliga riskerna för värme förespråkas. Likaså problematiseras varken omvandlingen av 

Nyhamnen i förhållande till värme som en risk eller den aktuella kunskapsnivån om framtida 

värmeböljor i södra Sverige. Samtidigt, kan det argumenteras att grönska planeras vara ett 

framträdande inslag i stadsutvecklingen, vilket är fördelaktigt ur ett värmeperspektiv. Utifrån 

detta synsätt kan det tolkas som att Malmö stad indirekt tar höjd för värme som en risk, om än 

inte uttryckligen.  
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6.2 Värme som risk i Sjöstaden 
Utifrån innehållsanalysen av Trelleborgs strategiska plandokument är kommunen väl insatt i 

risk för värme, vilket framför allt framträder vid analys av klimatanpassningsplanen där 

värmerisk är koden med högst frekvens (15). I enlighet med forskning, uppger Trelleborgs 

kommun att värmeböljor kommer bli mer frekventa samt att höga, ihållande temperaturer 

riskerar att orsaka torka, som i sin tur minskar vatten- och mattillgång (Trelleborgs kommun 

2018).  

 

I kommunens klimatanpassningsplan (2018) tydliggörs det att Trelleborgs kommun 

implementerat varningssystem för värmeböljor samt att information om livsmedelshygien och 

ökad tillsyn av kylkedjan vid livsmedelshantering insätts vid högre temperaturer och 

värmeböljor (Trelleborgs kommun 2018). Kommunen benämner även konkreta strategier vid 

utvecklingen av Sjöstaden, för att minska risken för urban värmeöeffekt, vilket framgår i 

följande citat: 

När parkrummen ligger integrerade mellan bebyggelsen minskar risken för 
värmeöar varma sommardagar och minskar otryggheten kvällstid. 

(Trelleborgs kommun 2022 s. 44) 

 

Trots att kommunen understryker risk för värme, har Trelleborgs kommun en vision om den 

fysiska miljön som liknar Malmö stads. I likhet med Malmö stads FÖP Nyhamnen (2019), har 

koden grönstruktur högst frekvens (34) i planprogrammet för Sjöstaden (2022), men likaså 

förespråkas strukturer i den fysiska miljön som enligt forskning ökar värmerisken. Exempelvis 

uppger Trelleborgs kommun (2022) att Sjöstaden ska vara en tät stadsdel med höga hus som 

ska bli landmärken, och vind benämns som oönskad där den fysiska strukturen ska utformas 

för att vara vindreducerande. Som tidigare poängterat är detta strukturer i den fysiska miljön 

som ökar risk för värme (Dugord m.fl. 2014; Yang m.fl. 2016; Folkhälsomyndigheten 2018a).   

 

Med hänsyn till tidigare forskning av Russo & Cirella (2018) kan det ifrågasättas att en tät och 

grön stad kan samexistera, men till skillnad från Malmö stad, uttrycker Trelleborgs kommun en 

medvetenhet om konflikten mellan förtätning och utveckling av gröna miljöer (Trelleborgs 

kommun 2018). Genom innehållsanalysen framkommer det även att kommunen strävar efter 

att hantera avvägningar mellan bebyggelse och grönytor tidigt i planeringsprocessen för att 

säkerställa tillräckliga och kvalitativa gröna, skuggiga miljöer (Trelleborgs kommun 2018).  
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I likhet med Malmö stad, betonar Trelleborgs kommun att ljusinsläpp är signifikant såväl 

inomhus som utomhus (Trelleborgs kommun 2022). Men i enlighet med att Trelleborgs 

kommun belyser risk för värme, är följande citat ett exempel på hur solexponering även 

problematiseras:  

Men solen kan också problematiseras heta sommardagar då värmeöar lätt kan 
uppstå.  

(Trelleborgs kommun 2022 s. 30) 

 

För att besvara frågeställningen hur skildras värme som risk i Sjöstaden kan det argumenteras 

att Trelleborgs kommun framhåller värme som en risk, eftersom kommunen formulerat planer 

och insatser för att hantera framtida värmeböljor. Trelleborgs kommun betonar vidare negativa 

konsekvenser av höga temperaturer och påvisar medvetenhet om aktuell forskning inom ämnet. 

Dessutom problematiserar Trelleborgs kommun solexponering samt samexistensen av tät 

bebyggelse och tillräcklig temperatursänkande grönska, vilket hanteras tidigt i planprocessen.  

 

6.3 Kommunernas tolkning av riskbegreppet  
Utifrån innehållsanalysen förespråkar de båda kommunerna fysiska strukturer som är negativa 

ut ett värmeperspektiv, såsom täthet, höga byggnader och vindreducerande åtgärder. 

Förespråkandet av dessa fysiska strukturer kan å ena sidan förstås som ett negligerande av 

värme som risk, men å andra sidan kan de förstås utifrån att stadsutvecklingen präglas av det 

samtida förtätningsidealet (Russo & Cirella 2018; Zalar & Pries 2022). Utöver likheterna i den 

fysiska utformningen av stadsutvecklingsprojekten, har innehållsanalysen synliggjort att 

kommunerna skiljer sig åt i huruvida samt i vilken utsträckning värme skildras som en risk.  

 

Malmö stad påvisar en medvetenhet om värme som risk genom att förespråka grönstruktur i 

temperaturreglerande syfte. Vidare är grönska en betonad komponent i stadsmiljön i 

Nyhamnen, vilket är fördelaktigt ur ett värmeperspektiv, trots att Malmö stad inte uttalar värme 

som en direkt risk. I motsättning, benämner Trelleborgs kommun uttryckligen värme som en 

risk. Därmed har kommunen utvecklat särskilda planer och insatser vid värmeböljor och höga 

temperaturer, utifrån det aktuella kunskapsläget om mer frekventa och intensiva värmeböljor. 

Därtill problematiserar Trelleborgs kommun även solexponering och konflikten mellan en tät 

och grön stad, vilket går i linje med aktuell forskning om värmerisk. Följaktligen hanterar 

Trelleborgs kommun denna konflikt med konkreta åtgärder i plandokumenten.  
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Skillnaden mellan kommunernas uppfattning av värme som risk kan förstås i förhållande till 

Guldåkers (2001) idé om att risk kan tolkas utifrån en kvantifierbar dimension eller som ett 

socialt konstruerat fenomen. Att Malmö stad inte skildrar värme som en risk kan därmed tolkas 

som att kommunen har ett tekniskt förhållningssätt till begreppet. Således tolkas risk utifrån en 

kvantifierbar dimension, där sannolikheten och konsekvenserna av värme bedöms i förhållande 

till andra risker såsom buller, översvämningar eller risker kopplade till hamnverksamheten, där 

det kan antas att värme inte bedömts vara en likvärdig eller förhållandevis betydande risk. Att 

Trelleborgs kommun å andra sidan skildrar värme som risk skulle kunna förstås utifrån 

Jabareens (2015) och Wamslers (2014) idéer om att risk är kopplat till en social dimension, där 

strukturer i samhället och mänsklig aktivitet påverkar förekomsten och konsekvenser av höga 

temperaturer.  

 

Ur ett annat perspektiv kan kommunernas förhållningssätt till risk tolkas i linje med Wisner 

m.fl. (2004) idé om att en risk definieras av att en fara påverkar människor, eftersom både 

Malmö stad och Trelleborgs kommun benämner värme i förhållande till hur konsekvenserna 

drabbar invånarna negativt. Utifrån ytterligare ett synsätt kan det argumenteras att risk för 

värme benämns i relation till negativa konsekvenser för människor på grund av att en stor del 

av forskningen i Sverige främst undersökt höga temperaturers negativa hälsoeffekter.  

 

Sammanfattningsvis har innehållsanalysen synliggjort att kommunernas riskuppfattning skiljer 

sig åt gällande huruvida och i vilken utsträckning värme skildras som risk, vilket kan förklaras 

av olika definitioner och tolkningar av riskbegreppet. Frågeställningen hur påverkar Malmö 

stads och Trelleborgs kommuns tolkning av begreppet risk dess uppfattning av värme som risk 

besvaras därmed genom att Malmö stad kan antas ha ett tekniskt förhållningssätt till 

riskbegreppet, där värme inte framhålls som en direkt risk i förhållande till andra risker. Att 

Trelleborgs kommun däremot framhåller värme som en risk att beakta i fysisk planering, kan 

bero på att kommunen utgår ifrån riskbegreppets sociala dimension i tolkningen och 

definitionen av risk. Ur ett annat perspektiv kan det utläsas att båda kommunerna förhåller sig 

till Wisner m.fl. (2004) idé om att en risk definieras av att en fara påverkar människor, eftersom 

både Malmö stad och Trelleborgs kommun benämner värme i förhållande till hur 

konsekvenserna drabbar invånarna negativt. 
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6.4 Kommunernas förhållningssätt till katastrofriskreducering  
Riskuppfattning påverkar i sin tur vilka anpassningsstrategier som tillämpas, vilket influerar 

resiliens mot klimatrelaterade risker. I detta avsnitt kommer således kommunernas 

klimatanpassningsstrategier, för att hantera de skadliga riskerna med värme, analyseras och 

tolkas i relation till det konceptuella ramverket katastrofriskreducering.  

 

I linje med Wamslers (2014) och Ullberg & Beckers (2016) uppfattningar om att 

katastrofriskreducering fått större betydelse inom stadsplanering, betonar både Malmö stad och 

Trelleborgs kommun planeringens och samhällsutvecklingens betydelse för att skapa 

motståndskraftiga samhällen, vilket de två citaten nedan exemplifierar: 

Stadsbyggandet har störst möjlighet att påverka utvecklingen inom målen [FN-
målen] som handlar om att göra städer inkluderande, säkra och resilienta, att 
verka för ekonomisk tillväxt, för välmående och god hälsa för alla, att bevara 
havens marina resurser och att minska förluster av biologisk mångfald.  

                          (Malmö stad 2019 s. 7) 

 

Vidare kan en högre medeltemperatur orsaka torka och därmed minska både 
vatten- och mattillgången för invånarna. Detta påvisar därför att det är viktigt 
att integrera en hållbar och anpassningsbar stadsplanering-/utveckling där alla 
människor får största möjlighet att kunna hantera några av de effekter som 
påverkar individerna i störst utsträckning.  

      (Trelleborgs kommun 2018 s. 7)  

 

Citaten indikerar att resiliens anses vara positivt och eftersträvansvärt, vilket går i linje med 

Bergströms (2016) argument om att resiliensbegreppet har blivit normativt. Från detta 

perspektiv kan det förstås som att kommunerna uppfattar sårbarhet som en kapacitet, som står 

i motsättning till resiliensbegreppet. Däremot, kan Trelleborgs kommuns synsätt på relationen 

mellan begreppen sårbarhet och resiliens förstås på ett annat sätt. Att Trelleborgs kommun 

skildrar värme som en direkt risk och har upprättat planer för insatser vid värmeböljor, 

implicerar att kommunen betraktar sårbarhet som en exponering. Kommunen framhåller 

därmed värmeböljor som risk, men bedömer inte förmågan att hantera dem utifrån risken att 

drabbas av värmeböljor.  

 

Innehållsanalysen har vidare synliggjorts att både Malmö stad och Trelleborgs kommun 

förhåller sig till katastrofriskreducering som kunskapsfält, genom att uppmärksamma 
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riskskapande processer. Bland annat anger Malmö stad att energisektorn, inklusive transporter, 

står för merparten av växthusgasutsläpp, vilket bidrar till global uppvärmning (Malmö stad 

2019).  Motsvarande, uppmärksammar Trelleborgs kommun att stigande havsnivåer är en effekt 

av klimatförändringar som grundar sig i ökad medeltemperatur, som leder till att ismassor 

smälter, vilket frigör mörka landområden, som i sin tur absorberar mer solstrålning och höjer 

medeltemperaturen (Trelleborgs kommun 2018). Att kommunerna belyser riskskapande 

processer kan tolkas som en tillämpning av katastrofriskreducering. Samtidigt kan 

kommunernas förespråkande av fysiska strukturer, som är negativa ur ett värmeperspektiv, 

tolkas som en bristfällig tillämpning av katastrofriskreducering, där värmeriskers orsaker och 

lokalisering försummas.  

 

I anknytning till den fysiska utformningen av stadsutvecklingsprojekten, har innehållsanalysen 

synliggjort båda kommunernas förståelse för grönstrukturens temperaturreglerande fördelar. I 

enlighet med forskning är grönska i stadsrummen en signifikant riskreducerande åtgärd 

(Fernandez Milan & Creutzig 2015; Stone m.fl. 2019). Men utifrån ett annat perspektiv kan 

grönska även problematiseras eftersom nedkylningen sker genom avdunstning, vilket ökar 

luftfuktigheten, som är problematisk i förhållande till våttemperaturen. Med avstamp i 

ramverket katastrofriskreducering kan det därmed resoneras vara en sårbarhet att enbart förlita 

den nedkylande förmågan på vegetation. Resonemanget går vidare i linje med Johansson & 

Hassels (2016) argument om att det krävs en förståelse för olika risker och samhällets komplexa 

sammanlänkningar för att kunna bygga god resiliens. Därmed kan Malmö stads resiliens mot 

värme ifrågasättas, eftersom kommunen inte påkallat andra konkreta strategier, såsom 

Trelleborgs kommun gjort.  

 

Utifrån IPCC:s (2014) olika klimatanpassningsåtgärder, kan implementering av grönstruktur, 

som temperaturreglerande åtgärd, tolkas som en strukturell anpassningsåtgärd. Men i enlighet 

med att det inom katastrofriskreducering förespråkas en bred förståelse av risker, argumenterar 

IPCC (2014) för att samtliga tre anpassningsstrategier behöver samverka för att gemensamt 

bidra till resiliens. Innehållsanalysen har därmed möjliggjort en analys av kommunernas 

institutionella, strukturella och sociala klimatanpassningsåtgärder.  

 

Gemensamt för kommunerna är att strukturella anpassningsåtgärder är mest framträdande i de 

analyserade plandokumenten, där en betonad strategi är att utforma mångfunktionella gröna 

miljöer. Med avstamp i ramverket katastrofriskreducering kan strategin utläsas som att 
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kommunerna har en medvetenhet om olika risker och arbetar för att hantera samtliga. De sociala 

klimatanpassningsåtgärderna berör medborgardialoger och beteendepåverkande insatser, som 

avser reducera spillvärmerelaterade aktiviteter samt att ge invånarna förutsättningar att minska 

sin klimatpåverkan. Utifrån kunskapsområdet katastrofriskreducering kan även dessa initiativ 

tolkas som ett sätt att belysa orsaker till klimatrisker och tillvägagångssätt att hantera dem. De 

institutionella klimatanpassningsstrategierna som presenteras, handlar om 

samverkansfrämjande strategier, såsom framtagande av plandokument och målformuleringar 

för att stödja samtliga aktörer att arbeta mot gemensamma klimatmål. Eftersom institutionella 

klimatanpassningsstrategier är nära anknutna till katastrofriskreducering som politikområde, 

kan det förstås som att kommunerna tillämpar katastrofriskreducering genom internationellt 

och nationellt förankrade regelverk och riktlinjer.  

 

Sammanfattningsvis kan det konstateras att både Malmö stad och Trelleborgs kommun 

tillämpar katastrofriskreducering som politikområde. Konkret sker det genom hänsyn till 

nationellt och internationellt förankrade regelverk och riktlinjer som implementeras genom 

institutionella klimatanpassningsstrategier, vilka belyser gemensamma målbilder och möjliggör 

samverkan mellan aktörer. Vidare indikerar faktumet att kommunerna belyser riskskapande 

processer att de tillämpar katastrofriskreducering som kunskapsfält för att öka förståelse för 

risker, dess orsaker och hur de kan hanteras. I linje med att Wamsler (2014) och Ullberg & 

Becker (2016) betonar att stadsplanering har stor betydelse för katastrofriskreducering, 

understryker även Malmö stad och Trelleborgs kommun att samhällsplanering är fundamental 

för att för att skapa resilienta samhällen. Konkret tillämpar kommunerna därmed 

katastrofriskreducering genom strukturella och sociala klimatanpassningsstrategier, för att 

minska utsattheten inför det förändrade klimatet och stärka sina förutsättningar att bygga 

motståndskraftiga samhällen.  

 

Samtidigt kan kommunernas förespråkande av fysiska strukturer, som är negativa ur ett 

värmeperspektiv, tolkas som en bristfällig tillämpning av katastrofriskreducering, där 

värmeriskers orsaker försummas. I linje med detta resonemang, kan det även resoneras att 

Malmö stad ofullständigt tillämpar katastrofriskreducering genom att enbart förlita sig på den 

temperaturreglerande åtgärden att implementera grönstruktur. Därmed förbises eventuella 

risker för höga våttemperaturer, vilket minskar förutsättningarna att bygga robusta samhällen 

för olika risker kopplade till värme.   
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7. Diskussion 
Utifrån forskning om ett varmare klimat och mer frekventa värmeböljor, är klimatanpassning 

för att mildra och motverka effekterna högst aktuellt, såväl i Sverige som globalt. Mot bakgrund 

av att Sverige har ett förhållandevis kallt klimat i jämförelse med andra delar av världen kan 

det dock argumenteras vara mer tidsenligt att fokusera på andra effekter av ett förändrat klimat. 

Exempelvis kommer den globala uppvärmningen medföra fler intensiva stormar, stigande 

havsnivåer och kraftigare skyfall, vilket också behöver beaktas i planeringsprocesser och 

stadsutvecklingsprojekt (IPCC 2022). Klimatanpassning för att hantera värmerisk är således 

endast en av andra viktiga aspekter som behandlas på kommunal, regional, nationell och 

internationell nivå. I denna studie har stadsutvecklingsprojekt i Malmö stad och Trelleborgs 

kommun studerats, vilka båda innefattar omvandling av gamla hamn- och industriområden. På 

grund av de tidigare industriella verksamheterna samt närheten till hav och järnväg, behöver 

kommunerna därmed ta hänsyn till frågor som berör buller, sanering, transport av farligt gods 

och översvämningsrisker (Malmö stad 2019; Trelleborgs kommun 2022). Den mindre skarpa 

skildringen av värme som risk behöver således inte indikera att värme som risk förbises, utan 

att andra risker bedöms mer akuta och tidsenliga i den fas av planeringsprocessen som 

stadsutvecklingsprojekten befinner sig.  

 

Denna studie har vidare analyserat strukturer i den fysiska miljön, som påverkar 

värmerelaterade risker. Bland annat har blockering av naturliga vindkorridorer kritiserats vara 

ett negativt ingripande ur ett värmeperspektiv. Vind som bidrar till luftcirkulation är väsentlig, 

men det ska även betonas att både Nyhamnen och Sjöstaden är utvecklingsprojekt som kan 

komma att utsättas för hårda vindar till följd av dess havsnära läge. Att begränsa vindflödet kan 

därmed resoneras vara nödvändigt för att skapa trivsamma boende och vistelsemiljöer.  

 

Från ett annat perspektiv kan det vidare resoneras att innehållsanalysen av de utvalda 

dokumenten inte är omfångsrik nog för att avgöra kommunernas förhållningssätt till värme som 

risk. Exempelvis kan de analyserade dokumenten skilja sig i detaljeringsgrad eller 

konkretisering av strategier mellan kommunerna, alternativt kommer kommunerna behandla de 

skadliga riskerna med värme mer ingående i dokument som inte upprättats än. Då delar av 

stadsutvecklingsprojekten även befinner sig i ett väldigt tidigt stadie, kan plandokumenten 

komma att ändras, vilket påverkar hur värmeresilienta stadsdelarna kommer vara när de byggts. 
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Eftersom studien inte har tagit hänsyn till tekniska aspekter, såsom byggnadsmaterial, 

kylningssystem och likvärdiga anpassningsåtgärder, kan det vidare finnas andra strategier 

bortom den fysiska planeringen som minskar risk för värme i de två stadsutvecklingsprojekten.  

Därmed behöver slutsatser om kommunernas skildring av värme som risk dras med försiktighet.  

 

Slutligen bör det även poängteras att områdena för fallstudien visserligen är utsatta för 

värmerisk på grund av dess fysiska karaktär i dagsläget. Men genom att utnyttja redan 

exploaterad och hårdgjord mark, har kommunerna gjort ett aktivt val att prioritera bebyggelse 

på mark som inte tar grönytor i anspråk. Genom att betrakta stadsutvecklingsprojekten i en 

större kontext, som tar hänsyn till områdenas relation till omgivningen, kan det resoneras att 

Malmö stad och Trelleborgs kommun visar på god förståelse för förtätningsstrategins 

problematik och värmens skadliga risker i andra stadsdelar.  
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8. Slutsats  
Denna studie har undersökt hur Malmö stad och Trelleborgs kommun skildrar värme som risk, 

mot bakgrund av att värmeböljor kommer bli mer intensiva och frekventa till följd av ett 

förändrat klimat. Med fokus på den fysiska planeringen har detta undersökts genom fallstudier 

av Nyhamnen och Sjöstaden, där insamling av empiriska data gjorts med hjälp av en 

innehållsanalys av strategiska plandokument. Syftet med studien har därmed varit att besvara 

frågeställningarna:  

 

v Hur skildras värme som risk i stadsutvecklingsprojekten Nyhamnen och Sjöstaden?  

v Hur påverkar Malmö stads och Trelleborgs kommuns tolkning av begreppet risk dess 

uppfattning av värme som risk? 

 

Trots att både Malmö stad och Trelleborgs kommun uttrycker en medvetenhet om risk för 

värmeböljor, förespråkar de fysiska strukturer i stadsutvecklingsprojekten Nyhamnen och 

Sjöstaden, som stärker de skadliga värmeriskerna. Förespråkandet av täthet, höga byggnader 

och vindreducerade åtgärder kan därmed tolkas som en negligering av värme som risk. 

Trelleborgs kommun betonar dock värme som en direkt risk med hänsyn till forskning samt 

genom att problematisera faktorer som påverkar värmerisk vid omvandling av Sjöstaden. 

Följaktligen, har kommunen upprättat planer och insatser för att hantera framtida värmeböljor 

och i de analyserade plandokumenten betonas konkreta strategier för att mildra effekterna av 

höga temperaturer. I motsättning, problematiserar Malmö stad varken de fysiska strukturerna 

eller den aktuella forskningen om värmeböljor, varför det kan resoneras att Malmö stad inte 

skildrar värme som en risk. Samtidigt framhåller Malmö stad grönska som ett dominerande 

inslag i den fysiska planeringen, vilket är en signifikant strategi för att hantera höga 

temperaturer i stadsmiljöer. Från ett annat perspektiv kan det således resoneras att Malmö stad 

indirekt skildrar värme som en risk, om än inte uttryckligen.  

 

Kommunernas skilda sätt att skildra värme som risk kan förstås utifrån olika definitioner och 

tolkningar av riskbegreppet. Att Malmö stad inte skildrar värme som en direkt risk kan tolkas 

som att kommunen har ett tekniskt förhållningssätt till riskbegreppet, där värme kvantifieras 

och bedöms i förhållande till andra riskers förekommande och konsekvenser. Att Trelleborgs 

kommun däremot skildrar värme som en direkt risk, kan tolkas som att kommunen tar höjd för 



Slutsats 
 

 42 

den sociala dimensionen av riskbegreppet genom att uppmärksamma påverkan av samhälleliga 

strukturer och mänskliga aktiviteter. Från ett annat perspektiv kan båda kommunernas 

uppfattning av värme som risk tolkas i linje med Wisner m.fl. (2004) idé om att en risk 

definieras av att en fara påverkar människor, eftersom både Malmö stad och Trelleborgs 

kommun benämner värme i förhållande till hur konsekvenserna drabbar invånarna negativt.  

 

Vidare kan det resoneras att kommunerna tillämpar katastrofriskreducering genom att betona 

riskskapande processer och implementera klimatanpassningsstrategier. I linje med att Wamsler 

(2014) och Ullberg & Becker (2016) betonar att stadsplanering har stor betydelse för 

katastrofriskreducering, understryker även Malmö stad och Trelleborgs kommun att 

samhällsplanering är fundamental för att för att skapa resilienta samhällen. Därmed tillämpar 

kommunerna ramverket katastrofriskreducering genom strukturella, institutionella och sociala 

klimatanpassningsstrategier för att minska sårbarheten inför effekter av ett förändrat klimat, 

och stärka sina förutsättningar att bygga resilienta samhällen. Å andra sidan kan kommunernas 

förespråkande av fysiska strukturer, som är negativa ur ett värmeperspektiv, tolkas som en 

bristfällig tillämpning av katastrofriskreducering, där värmeriskers orsaker och lokalisering 

försummas. I linje med detta resonemang, kan det även resoneras att Malmö stad ofullständigt 

tillämpar katastrofriskreducering genom att enbart förlita sig på den temperaturreglerande 

åtgärden att implementera grönstruktur. Därmed förbises eventuella risker för höga 

våttemperaturer, vilket minskar förutsättningarna att bygga robusta samhällen för olika risker 

kopplade till värme.  

 
8.1 Förslag till vidare forskning  
Eftersom denna studie exkluderat tekniska klimatanpassningsstrategier för att hantera 

värmeböljor och höga temperaturer vore det intressant att undersöka om, och hur dessa planeras 

i stadsutvecklingsprojekten Nyhamnen och Sjöstaden. Vidare vore det intressant att undersöka 

dess effektivitet i relation till strategier som tillämpas i den fysiska strukturen. Ytterligare 

förslag till fortsatt forskning är att undersöka Malmö stads och Trelleborgs kommuns 

förhållningssätt till risk för värme i andra stadsdelar, exempelvis äldre innerstadsdelar, eftersom 

denna studie avgränsats till framtida stadsutvecklingsprojekt som ännu inte uppförts.  
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Bilaga 1: Koder för innehållsanalys  

 
Kategori Värme Fysisk miljö Klimatanpassning Katastrofriskreducering 

Kod Värmebölja  Tät bebyggelse  Institutionell 
anpassning 

Kunskapsfält 

 Urban 
värmeö 

Hög bebyggelse  Strukturell 
anpassning 

Politikområde 

 Värmerisk  
 

Vindflöde Social anpassning  

  Ljusförhållanden 
 

  

  Gröstruktur 
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Bilaga 2: Riktlinjer för applicering av koder  

 
Kategori Värme Fysisk miljö 

 
Katastrofriskreducering Klimatanpassning 

Kod Värmebölja 
 
Meningen 
innehåller 
begreppet 
värmebölja. 

Tät bebyggelse 
 
Koden appliceras om 
meningen indikerar 
täthet i den byggda 
strukturen.  Koden 
skiljer däremot på 
närhet och täthet och 
appliceras inte om 
närhet benämns, 
eftersom det är ett 
relationellt mått på 
avstånd, medan 
bebyggelsetäthet kan 
mätas. 

Kunskapsfält 
 
Koden appliceras om 
meningen implicerar en 
förståelse för processer, 
orsaker eller lokalisering 
av risker, samt om det 
finns ett fokus på 
samhällsutvecklingens 
betydelse för skapandet 
eller hanteringen av 
risker. 

Institutionell 
anpassning 
 
Koden appliceras 
om meningen 
innehåller konkreta 
institutionella och 
politiska 
klimatanpassningså
tgärder såsom 
lagar, byggregler 
eller finansiell 
styrning.  

 Urban 
värmeö  
 
Meningen 
innehåller 
begreppet 
urban 
värmeöeffekt 
eller antyder 
faktorer i den 
fysiska 
miljön som 
orsakar den 
urbana 
värmeöeffekt
en, såsom 
hårdgjorda 
ytor. (albedo) 

Hög bebyggelse 
 
Koden appliceras om 
meningen indikerar 
hög bebyggelse eller 
om hushöjder 
benämns.  

Politikområde 
 
Meningen antyder att 
riskhanteringen och 
klimatanpassningsarbetet 
är integrerad i politik och 
förvaltning genom 
styrande riktlinjer, 
ansvarsprinciper och 
samverkan. 
 
För att undvika att koden 
förväxlas med 
institutionell anpassning, 
appliceras koden inte när 
meningen innehåller 
konkreta institutionella 
eller politiska 
klimatanpassningsåtgärde
r.  

Strukturell 
anpassning 
 
Koden appliceras 
om meningen 
innehåller konkreta 
strukturella 
klimatanpassningså
tgärder, såsom 
ekosystemtjänster 
eller tekniska 
åtgärder.  
 
Eftersom denna 
studie fokuseras på 
värmerisk, 
appliceras koden 
inte på strukturell 
anpassning som 
enbart berör andra 
risker, såsom 
stigande 
havsnivåer.  
 
För att undvika att 
koden förväxlas 
med grön- och 
blåstruktur 
appliceras koden 
enbart när det 
handlar om en 
konkret 
klimatanpassningså
tgärd för att 
motverka eller 
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hantera 
klimatrisker. 

 Värmerisk 
  
Koden 
appliceras 
om ökade 
temperaturer 
benämns 
som kritiskt 
eller 
negativt. Den 
appliceras 
även om 
konsekvenser 
av ökade 
temperaturer 
förekommer 
i meningen 
eller om den 
antyder 
faktorer i den 
fysiska 
miljön som 
påverkar 
värmerisken, 
såsom, 
hårdgjorda 
ytor eller 
albedo. 

Vindflöde 
 
Koden appliceras om 
meningen innehåller 
ordet vind eller om 
meningen antyder en 
bebyggelsegeometri 
som enligt 
forskningen främjar 
eller blockerar 
vindflöde. 

 Social anpassning 
 
Koden appliceras 
om meningen 
innehåller konkreta 
sociala 
klimatanpassningså
tgärder såsom 
kunskapsspridning 
eller 
medvetandehöjande 
insatser. 

  
 

Ljusförhållanden 
 
Koden appliceras om 
meningen innehåller 
begrepp som 
ljusinsläpp, solljus, 
solstrålning, 
skuggning eller om 
meningen antyder en 
bebyggelsegeometri 
som förhåller sig till 
ljusförhållanden. 

  

  Grönstruktur 
 
Koden appliceras om 
meningen innehåller 
grön infrastruktur 
som främjande för 
mikroklimatet eller 
som fördelaktiga 
sociala och 
miljömässiga inslag i 
stadsmiljön. 
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Bilaga 3: Kodning av fördjupad översiktsplan av Nyhamnen  

	
Kategori		 Kod	 Frekvens		 Citat		
Värme		 Värmebölja	 0	 -	
	 Urban	värmeö	 0	 -	
	 Värmerisk	 6	 ”Vegetation	ska	även	

ge	skugga	och	
temperatursänkning,	
vilket	är	särskilt	
viktigt	vid	platser	där	
utsatta	grupper	
vistas,	exempelvis	
vårdboenden,	skolor	
och	förskolor.”	(s.	
34).		

Fysisk	miljö		 Tät	bebyggelse	 13	 ”Sammantaget	
innebär	det	att	
stadsdelen	som	
helhet	blir	en	av	
Malmös	tätast	
bebyggda.”	(s.	30).	

	 Hög	bebyggelse	 13	 ”Bebyggelsen	ska	i	
delar	kunna	vara	
väsentligt	högre	än	
5–6	våningar	–	den	
traditionella	
´Malmöskalan’.	”	(s.	
12).	

	 Vindflöde	 13	 ”Mindre	gator	och	
passager	genom	
kvarter	ska	utformas	
med	vinklar,	
krökningar	eller	
förskjutningar	i	
bebyggelsen	så	att	
det	skapas	en	miljö	
som	stimulerar	till	
nyfikenhet	och	
upptäckarlusta.	
Därmed	kan	också	
lugna	platser	med	ett	
vindskyddat	
mikroklimat	skapas.”	
(s.	21).		

	 Ljusförhållande	 4	 ”Stadsrum	med	
genomtänkta	
proportioner	ger	
goda	
ljusförhållanden	i	
bostäderna.”	(s.	21).		

	 Grönstruktur		 53	 ”I	hela	Nyhamnen	ska	
gaturummen	ha	
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trädplanteringar.”	(s.	
11).		

Klimatanpassning	 Institutionell	
anpassning	

2	 ”Malmö	stad	har	tagit	
fram	en	
miljöbyggstrategi	
(antagen	av	
kommunfullmäktige	i	
juni	2016).	Den	ska	
vara	en	plattform	för	
hållbart	byggande	
och	en	kunskapslänk	
mellan	kommunen	
och	byggherrar.”	(s.	
46).		

	 Strukturell	
anpassning	

15	 ”Gröna	miljöer	ska	
vara	
mångfunktionella	där	
flera	funktioner	
samsas,	exempelvis	
promenad,	lek,	
spontanidrott	med	
möjligheter	till	
fördröjning	av	
regnvatten	vid	
extrema	regn,	hög	
biologisk	mångfald	
och	en	god	potential	
för	
ekosystemtjänster.”	
(s.	34).		

	 Social	anpassning	 0	 -	
Katastrofriskreducering	 Kunskapsfält	 11	 ”Energisektorn	–	

inklusive	transporter	
–	står	för	merparten	
av	utsläpp	av	
växthusgaser	och	den	
bidrar	därmed	till	
global	uppvärmning.”	
(s.	46).		

	 politikområde	 8	 ”I	tider	av	snabb	och	
kraftig	tillväxt	är	det	
särskilt	viktigt	att	
fatta	beslut	som	leder	
till	en	hållbar	
stadsutveckling	i	
enlighet	med	FN:s	
målformuleringar.”	
(s.	7).	
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Bilaga 4: Kodning av miljöprogram för Malmö stad 

 

Kategori		 Kod	 Frekvens		 Citat		
Värme		 Värmebölja	 1	 ”Översvämningar,	

värmeböljor	och	torka	
är	exempel	på	effekter	
av	klimatförändringar	
som	kan	påverka	
Malmöbornas	liv	och	
hälsa	negativt.”	(s.	23).		

	 Urban	värmeö	 0	 -	
	 Värmerisk	 0	 -	
Fysisk	miljö		 Tät	bebyggelse	 0	 -	
	 Hög	bebyggelse	 0	 -	
	 Vindflöde	 0	 -	
	 Ljusförhållande	 0	 -	
	 Grönstruktur		 3	 ”Malmö	stad	ska	

utveckla	sitt	arbete	
med	en	grön	
sammanhängande	
infrastruktur.”	(s.	21).		

Klimatanpassning	 Institutionell	
anpassning	

2	 ”Eftersom	målen	i	
miljöprogrammet	
gäller	över	flera	
mandatperioder,	styrs	
det	praktiska	
genomförandet	av	
prioriteringar	och	
ekonomiska	
förutsättningar	som	
anges	i	stadens	
budget.”	(s.	7).		

	 Strukturell	
anpassning	

7	 ”Malmö	ska	bli	
mermotståndskraftigt	
och	öka	sin	förmåga	
att	hantera	
klimateffekter	genom	
insatser	i	planering	
och	befintlig	
stadsmiljö.”	(s.	23).		

	 Social	anpassning	 2	 ”Indirekt	kan	Malmö	
stad	skapa	
förutsättningar	för	
Malmöbor	och	andra	
aktörer	att	minska	sin	
miljöpåverkan,	till	
exempel	genom	
beteendepåverkan,	
stadsutveckling	och	
förändrad	
infrastruktur.”	(s.	12).		
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Katastrofriskreducering	 Kunskapsfält	 9	 ”I	de	
konsumtionsbaserade	
växthusgasutsläppen	
ingår	den	
klimatpåverkan	som	
konsumtionen	av	
varor	och	tjänster	
orsakar	i	Malmö,	
Sverige	och	andra	
länder.”	(s.	16).		

	 politikområde	 13	 ”Varje	nämnd	och	
bolagsstyrelse	ska	
utifrån	sitt	respektive	
grunduppdrag	och	
sina	förutsättningar	
integrera	
miljöprogrammets	
innehåll	i	sin	
verksamhetsplanering.	
Detta	betyder	att	varje	
nämnd	och	
bolagsstyrelse	
ansvarar	för	att	
identifiera	vilka	mål	
verksamheten	ska	
bidra	till	och	besluta	
om	de	åtgärder	som	
leder	till	störst	
miljöeffekt	och	
samhällsnytta.”	(s.	10).			
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Bilaga 5: Kodning av planprogram för Sjöstaden  

	

Kategori		 Kod	 Frekvens		 Citat		
Risk	för	värme		 Värmebölja	 0	 -	
	 Urban	värmeö	 2	 ”När	parkrummen	

ligger	integrerade	
mellan	bebyggelsen	
minskar	risken	för	
värmeöar	varma	
sommardagar	och	
minskar	otryggheten	
kvällstid.”	(s.	44).	

	 Värmerisk	 8	 ”Med	sjöstadens	
olika	lokalklimat	
menar	vilka	
utmaningar	som	
finns,	samt	vilka	
möjligheter	som	ges	
för	att	stimulera	
utomhusvistelse	på	
olika	platser	oavsett	
årstid.”	(s.	30).	

Fysisk	miljö		 Tät	bebyggelse	 33	 ”Trelleborg	ska	vara	
en	tät,	mer	
sammanhängande	
och	blandad	stad.”	(s.	
39).		

	 Hög	bebyggelse	 26	 ”I	Sjöstaden	finns	det	
också	möjlighet	att	
bygga	höga	hus,	
landmärken,	i	
specifika	utvalda	
lägen.”	(s.	16).	

	 Vindflöde	 10	 ”Gator	som	ändrar	
riktning	minskar	
risken	för	
accelererande	
vindar.”	(s.	30).		

	 Ljusförhållande	 4	 ”Dagsljusbehovet	är	
elementärt,	både	
inne	och	ute.”	(s.	33).		

	 Grönstruktur		 34	 ”Trädplanteringar	
bör	också	anläggas	i	
tätt	
sammanhängande	
jordvolymer	hellre	
än	i	långa	rader,	
gärna	i	kombination	
med	
undervegetation.”	(s.	
30).	
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Klimatanpassning	 Institutionell	
anpassning	

0	 -	

	 Strukturell	
anpassning	

11	 ”Stadsdelen	ska	vara	
präglad	av	
omsorgsfull	
arkitektur	och	
gestaltning	och	ligga	
i	framkant	vad	gäller	
hållbarhet,	
klimatanpassning,	
ekologiska-	och	
tekniska	lösningar.”	
(s.	5).		

	 Social	anpassning	 0	 -	
Katastrofriskreducering	 Kunskapsfält	 7	 ”Förslaget	innebär	

att	en	befintlig	
sammanhängande	
grön	korridor/stråk	
tas	bort	vilket	kan	ge	
minskade	chanser	till	
biodiversitet	om	
parkrummet	bryts	
upp.”	(s.	44).		

	 politikområde	 2	 ”Utredningen	utgår	
även	från	FN:s	
mellanstatliga	
klimatpanels	(IPCC	–	
Intergovernmental	
Panel	on	Climate	
Change)	
klimatscenario	som	
dimensionerande	
faktor	för	de	
anpassningar	som	
görs.”	(s.48).			
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Bilaga 6: Kodning av klimatanpassningsplan för Trelleborgs kommun  

	

Kategori		 Kod	 Frekvens		 Citat		
Risk	för	värme		 Värmebölja	 4	 ”Enligt	SMHI	har	

forskare	konstaterat	att	
en	värmebölja	kan	
återkomma	vart	20:e	år	
i	södra	Sverige	och	kan	
därmed	komma	att	
påverka	en	generation	
fyra	gånger	under	dess	
livstid.”	(s.	6–7).	

	 Urban	värmeö	 0	 -	
	 Värmerisk	 15	 ”Vidare	kan	en	högre	

medeltemperatur	
orsaka	torka	och	
därmed	minska	både	
vatten.	Och	
mattillgången	för	
invånarna.”	(s.	7).		

Fysisk	miljö		 Tät	bebyggelse	 2	 ”Inom	landandelen	
består	82%	av	
kommunens	yta	av	
jordbruksmark	och	
kommunen	är	känd	för	
att	ha	en	stor	andel	
klass	10	åkermark.	
Detta	faktum	gör	att	
förtätning	är	något	som	
kommunen	eftersträvar	
då	den	goda	
åkermarken	inte	bör	
exploateras	utan	
bevaras	samt	att	
kommunen	värnar	om	
både	stadsmiljö	och	
landsbygd.”	(s.	8).		

	 Hög	bebyggelse	 0	 -	
	 Vindflöde	 0	 -	
	 Ljusförhållande	 0	 -	
	 Grönstruktur		 1	 ”Konflikten	mellan	

ambitionen	att	förtäta	
bebyggelse	och	att	
dessutom	öka	parker	
och	gröna,	skuggiga	
miljöer	måste	också	
fortsatt	hanteras	så	att	
bra	avvägningar	görs	i	
tidiga	skeden	i	
processerna.”	(s.	28).		
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Klimatanpassning	 Institutionell	
anpassning	

2	 ”Parallellt	med	strategin	
tar	kommunen	fram	en	
energiplan	som	ska	
redovisa	tillförsel,	
distribution	och	
användning	av	energi.	
Denna	plan	motiveras	
med	att	kommunen	
behöver	en	heltäckande,	
aktuell	och	långsiktig	
energiplan	för	att	
tillgodose	
lagstiftningens	krav	
samt	för	att	ligga	i	
framkant	med	arbetet	
inom	hållbar	utveckling	
och	miljö-	och	
klimatfrågor.”	(s.	12).	

	 Strukturell	
anpassning	

0	 -	

	 Social	anpassning	 3	 ”Modernisering	av	
samhället	kräver	ett	
fungerande	
kommunikationssystem,	
och	därmed	fungerande	
medborgardialog	då	
klimatförändringarna	
redan	påverkar	enskilda	
personer.”	(s.	22).		

Katastrofriskreducering	 Kunskapsfält	 11	 ”En	
kommunövergripande	
klimatanpassningsplan	
ger	en	helhetssyn	över	
de	många	gånger	
komplexa	utmaningarna	
och	en	god	överblick	
över	vad	som	har	gjorts	
och	vad	som	återstår	att	
göra.”	(s.	21).		

	 politikområde	 10	 ”Trelleborg	har	en	
vision	om	att	
kommunen	ska	vara	en	
framgångskommun	med	
hög	livskvalitet	och	en	
långsiktig	hållbar	
tillväxt.	Visionen	är	en	
summa	av	alla	mål	för	
kommunen	att	uppnå	i	
framtiden,	och	alla	
kommunens	anställda	
ska	sträva	efter	att	nå	
visionen.”	(s.	11).		

 


